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editorial

Τ
ην ώρα που γράφονταν 
αυτές οι γραμμές, το 
οικονομικό κλίμα, έτσι 
όπως το μετράει το ΙΟ-
ΒΕ, βρισκόταν και τον 

Ιούνιο στα χαμηλά, ενώ η παρα-
γωγή, σύμφωνα με τις αναφορές 
της Markit, μπήκε σε λειτουργία 
τον ίδιο μήνα. Τη μέρα αυτή 
υποδεχόμασταν τα πρώτα αε-
ροπλάνα με τους πρώτους του-
ρίστες της σεζόν μέ-
σα από τιμητικές αψί-
δες νερού και με γάρ-
γαρες μαντινάδες. Οι 
πρόσφατοι υπολογι-
σμοί του οικονομικού 
επιτελείου, μάλιστα, 
κάνουν λόγο για πτώ-
ση στα έσοδα φέτος 
40%. Από τα 15 δισ. 
ευρώ που υπολογί-
ζεται ότι εισπράξαμε 
ως χώρα πέρσι, φέ-
τος, αν πάρουμε 8 
δισ. ευρώ, στο Μέγα-
ρο Μαξίμου θα πρέ-
πει να γίνει… πάρτι. 
Από τους ξενοδό-
χους που θα υποδε-
χτούν ή υποδέχονται τους του-
ρίστες δε, σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Τραπέζης της Ελλάδος, 
ένας στους τρεις έχει κόκκινο 
δάνειο. Κι αυτά, τα κόκκινα δά-
νεια δηλαδή, τον καλό καιρό. 

Τρέμουμε στην ιδέα, όταν θα 
γίνει το ταμείο στο τέλος μιας 
σεζόν που άρχισε τρεις μήνες 
αργότερα από το κανονικό, τι 
θα δείξει. Για την αυτή καθαυτή 

λειτουργία του τουριστικού προ-
ϊόντος, τον βαθμό των δυσκολι-
ών, που είναι βέβαιο πως αυτές 
θα περάσουν και στο 2021, και 
εντέλει την ίδια τη λειτουργία 
της οικονομίας, που δεν μπορεί 
συνεχώς να λειτουργεί με «επι-
στρεπτέες προκαταβολές».

Οι τραπεζίτες ανησυχούν ότι 
τα εγγυημένα δάνεια του Δημο-

σίου που καλούνται 
να δώσουν, είναι τα 
πρώτα που θα «κοκ-
κινίσουν», δημιουρ-
γώντας ένα ακόμα 
κύμα κόκκινων δα-
νείων, επιβαρύνο-
ντας το ιδιωτικό χρέ-
ος και βεβαίως το 
τραπεζικό σύστημα. 
Ό,τι και να λέμε ή και 
να γράφουμε, η οικο-
νομία της χώρας μπή-
κε στο QE και στα άλ-
λα ευεργετικά προ-
γράμματα της ΕΚΤ 
και της Ευρώπης, χω-
ρίς να έχει ανακτήσει 
επενδυτική βαθμίδα. 

Παραμένουμε στην κατηγορία 
των οικονομιών υπό παρακολού-
θηση και τελικά θα τείναμε στο 
συμπέρασμα ότι η εμπιστοσύνη 
είναι σπουδαίο πράγμα. Αυτή η 
εμπιστοσύνη που έχτισε και χτί-
ζει με μεθοδικότητα ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης, στον οποίο προσά-
πτουν τα περί επιτελικού κρά-
τους κι άλλα τέτοια φληναφή-
ματα, είναι αυτή που «καθάρισε» 
στις δύσκολες ώρες για την πα-

τρίδα. Δεν μπορούμε να ξέρου-
με αν ο κορωνοϊός «χτύπαγε» 
δύο χρόνια πριν, τι θα γινόταν, 
αν στα πράγματα βρισκόταν κά-
ποιος άλλος. Εκείνο που ξέρου-
με, είναι ότι τον φετινό Ιούλιο 
έχουμε τη δεύτερη μαύρη επέ-
τειο από την τραγική φωτιά στο 
Μάτι. Και η παρούσα κυβέρνηση 
έχει ήδη έτοιμο -και το παρου-
σίασε- το νέο πολεοδομικό σχέ-
διο, το οποίο μπαίνει μπροστά. 
Ομοίως και τα πρώτα γκρεμίσμα-
τα αυθαιρέτων στην υποβαθμι-
σμένη Μάνδρα.

Η κυβέρνηση δίνει καθημερινά 
εξετάσεις. Αυτό το καλοκαίρι, 
όπως βλέπετε, δεν είναι ίδιο με 
τα προηγούμενα. Δεν υπάρχει 
η ξεγνοιασιά που ξέραμε. Ο Έλ-
ληνας φέτος δεν κάνει κράτηση 
ούτε σε δωμάτιο των 40 ευρώ 
ημερησίως. Το πακέτο των 32,5 
δισ. ευρώ που διεκδικεί η χώρα 
μας έρχεται όλο και πιο κοντά. 
Το Ifo ανακοίνωσε πρόβλεψη 
για ύφεση στη Γερμανία το δεύ-
τερο 3μηνο, άνω του 15%. 

Άρα, οι πρώτοι που καίγονται 
είναι οι Γερμανοί. Ήρθε λοιπόν 
η ώρα να συζητήσουμε επιτέ-
λους σοβαρά τι είδους χώρα μάς 
ταιριάζει και ποια δουλειά θα 
κάνουν τα παιδιά μας στο μέλ-
λον για να μεγαλουργήσουν σε 
αυτή τη νέα Ελλάδα που θα χτι-
στεί, χωρίς να πάει άλλη μια γε-
νιά χαμένη στα νοσοκομεία του 
Μονάχου, στις τράπεζες του 
Λονδίνου και αλλού!  

Πότε θα γίνει πάρτι στο Μαξίμου!

Οι πρόσφατοι 
υπολογισμοί 
του οικονομικού 
επιτελείου κάνουν 
λόγο για πτώση στα 
έσοδα φέτος 40%. 
Από τα 15 δισ. ευρώ 
που υπολογίζεται 
ότι εισπράξαμε ως 
χώρα πέρσι, φέτος, 
αν πάρουμε 8 δισ. 
ευρώ, στο Μαξίμου 
θα γίνει… πάρτι. 
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Η ΔΕΗ κοντά στους πελάτες της 
και το καλοκαίρι 

Η 
ΔΕΗ παραμένει κοντά 
στους πελάτες της και 
το καλοκαίρι. Κατανο-
ώντας τις ιδιαίτερα αυ-
ξημένες ενεργειακές 

ανάγκες της θερινής περιόδου δι-
ατηρεί την έκπτωση 8% για τις κα-
ταναλώσεις πάνω από 2.000 KWh 
για τους οικιακούς πελάτες έως τις 
30.09.2020. 
Παράλληλα, στηρίζει την επανεκ-
κίνηση των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων, ενισχύοντας την προσπάθεια 
να ψηφιοποιήσουν περαιτέρω τις 
δραστηριότητές τους και προσφέρει 
έκπτωση €5 (ή €2,5 μηνιαίως) στους 
λογαριασμούς e-bill για όλους τους 
πελάτες, ιδιοκτήτες μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων, που θα επιλέξουν 
να εγγραφούν και να λαμβάνουν 
ηλεκτρονικό λογαριασμό. 
Η ΔΕΗ θα συνεχίσει να εμπλουτίζει 
τις επιλογές και τα προϊόντα που 
προσφέρει στους πελάτες της και 
στο αμέσως επόμενο διάστημα, δι-
ευρύνοντας το εμπορικό της χαρ-

τοφυλάκιο, ενώ παράλληλα βελτι-
ώνει τις υπηρεσίες της και τα εναλ-
λακτικά κανάλια εξυπηρέτησης. 

Σε αυτό το πλαίσιο:
Έχει ήδη αναβαθμίσει το τηλεφω-
νικό κέντρο εξυπηρέτησης 11770, 
το οποίο λειτουργεί με διευρυμένο 
ωράριο από τις 7 το πρωί έως τις 
21:00 το βράδυ.
Δίνει τη δυνατότητα τηλεφωνικής 
πληρωμής στο 11770 
09:00π.μ.-17:00μ.μ. και 
ηλεκτρονικής πληρωμής 24/7 
στο www.dei.gr 
χωρίς καμία επιπλέον προμήθεια. 
Παρέχει τη δυνατότητα ηλεκτρονι-
κού συμβολαίου μέσω της υπηρε-
σίας e-contract για νέες συνδέσεις, 
αλλαγή στοιχείων συμβολαίου κλπ. 
από το σπίτι. 

 Εξυπηρετεί μέσω Facebook, ενώ 
έχει θέσει σε λειτουργία και την 
Αυτόματη Ψηφιακή Βοηθό. Πρό-
κειται για την εφαρμογή, που 

απαντά σε όλες τις ερωτήσεις των 
πελατών άμεσα μέσω της ιστοσε-
λίδας της ΔΕΗ www.dei.gr και 
μέσω messenger. 

 Από τις 15.06.2020 λειτουργεί 
τρία κεντρικά της καταστήματα 
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη (Αρι-
στείδου, Ομόνοια, Τσιμισκή) με 
διευρυμένο ωράριο 07:30 π.μ-
20:00 μ.μ. 

 Στα ανωτέρω τρία καταστήματα 
δίνεται η δυνατότητα για εξυπη-
ρέτηση μέσω ραντεβού από τις 
08:00 π.μ.-19:30 μ.μ., το οποίο 
μπορεί να κλείσει ο πελάτης ηλε-
κτρονικά στην ιστοσελίδα της ΔΕΗ 
www.dei.gr ή τηλεφωνικά στο 
11770. 

Η ανταπόκριση των πελατών στις 
νέες αυτές υπηρεσίες είναι ήδη 
πολύ θετική και η ΔΕΗ διαβεβαι-
ώνει ότι συνεχίζει να εκσυγχρονί-
ζει τις υπηρεσίες και τα προϊόντα 
της βάζοντας στο επίκεντρο τον 
πελάτη. 
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Μ
ια άσκηση ισορροπίας σε 
τεντωμένο σχοινί θα είναι 
η διαχείριση του αυξημέ-
νου δημοσίου χρέους, 
μετά την πανδημία. Δεν 

υπάρχει καμία αμφιβολία ότι όλα τα κρά-
τη θα βιώσουν κάτι ανάλογο με την με-
ταπολεμική εποχή (Β’ Παγκόσμιος), η 
δε, χώρα μας έχει δεσμευτεί να διατη-
ρήσει υψηλά πρωτογενή πλεονάσματα, 
της τάξεως του 3,5% του ΑΕΠ, μέχρι το 
2022 και 2,2% του ΑΕΠ, στη συνέχεια, 
έως το 2060…  Ήδη, βλέπουμε πως, πα-
ρά το γεγονός ότι το οικονομικό κλίμα 
τον Ιούνιο στην Ευρωζώνη παρουσίασε 
σημαντική βελτίωση, με τις προσδοκίες 
για απασχόληση να ενισχύονται ξανά, 
στην Ελλάδα η απαισιοδοξία μεγάλωσε…  
Το οικονομικό κλίμα ανέκαμψε αισθητά 
σε όλες τις μεγάλες οικονομίες του 
μπλοκ. Στη Γερμανία ο δείκτης ενισχύ-
θηκε 6,6 μονάδες, στη Γαλλία είχε άνο-
δο 9,4 μονάδων, στην Ιταλία και στην 
Ισπανία αυξήθηκε κατά 8,2 μονάδες και 
στην Ολλανδία κατά 8,3. Κι όμως, στην 
Ελλάδα είχαμε περαιτέρω επιδείνωση 
του κλίματος. Ο δείκτης ESI για τη χώρα 
μας υποχώρησε στις 87,6 μονάδες από 
88,5 μονάδες τον Μάιο. Αν και είχαμε 
βελτίωση των προσδοκιών στο λιανε-
μπόριο και στις κατασκευές, οι επιμέρους 
δείκτες για τη βιομηχανία, τις υπηρεσίες 
και την καταναλωτική εμπιστοσύνη κα-
τέγραψαν νέα πτώση! 

Την ίδια ώρα, ο Γιάννης Στουρνάρας, 
στην Ετήσια Έκθεση της ΤτΕ για τη Νο-
μισματική Πολιτική, διατύπωσε την εκτί-
μηση ότι η οικονομία θα συρρικνωθεί 
κατά 5,8% το 2020 αλλά θα «κερδίσει» 
σχεδόν το σύνολο των απωλειών το 2021 
και θα αναπτυχθεί κατά 3,7% το 2022. 
Και αυτό είναι το βασικό σενάριο. Σύμ-
φωνα με το ήπιο σενάριο, το οποίο υπο-
θέτει μια πιο σύντομη μεταβατική περί-
οδο προς την κανονικότητα, το ΑΕΠ 
εκτιμάται ότι θα μειωθεί κατά 4,4% το 
2020 και θα αυξηθεί κατά 5,8% και 3,8% 

το 2021 και το 2022 αντίστοιχα. Από την 
άλλη πλευρά, σύμφωνα με το δυσμενές 
σενάριο, το οποίο συνδέεται με μια εν-
δεχόμενη αναζωπύρωση του κορωνοϊού, 
οι συνέπειες της πανδημίας αναμένεται 
να είναι πιο έντονες και με μεγαλύτερη 
διάρκεια και η ανάκαμψη της οικονομίας 
θα είναι βραδύτερη: το ΑΕΠ υπολογίζε-
ται να μειωθεί κατά 9,4% το 2020, ενώ 
θα αυξηθεί κατά 5,7% το 2021 και 4,5% 
το 2022…

Αλλά, ας μείνουμε, σε αυτή τη φάση, 
στα του θέρους. Οι τουριστικές εισπρά-
ξεις αναμένεται να σημειώσουν πολύ 
μεγάλη μείωση το 2020, καθώς τα μέτρα 
περιορισμού της διασποράς του κορω-
νοϊού πλήττουν ιδιαιτέρως τους κλάδους 
εκείνους που σχετίζονται με την παρο-
χή τουριστικών υπηρεσιών, ενώ αναμέ-
νεται και μείωση της ζήτησης για το 
τουριστικό προϊόν. Όπως τονίζεται, αρ-
μοδίως, οι επιδόσεις των ξενοδοχειακών 
μονάδων λόγω πανδημίας, με τις κρατή-
σεις τελευταίας στιγμής για το κρίσιμο 
διάστημα Ιουλίου-Αυγούστου να παίζουν 
καθοριστικό ρόλο, θα είναι πολλών τα-
χυτήτων. Τα εποχικά ξενοδοχεία και τα 
resort φαίνεται να καταγράφουν μια 
άνοδο του ενδιαφέροντος τις τελευταί-
ες ημέρες και όσο «ανοίγουν» τα σύνο-
ρα, ενώ για τα ξενοδοχεία της Αθήνας 
και γενικότερα τα ξενοδοχεία πόλης ο 
προβληματισμός για την πορεία του 
επόμενου διμήνου παραμένει έντονος. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ειδικά στην πρω-
τεύουσα κατεγράφη κι ένας μικρός αριθ-
μός ξενοδοχείων που ενώ άνοιξαν στις 
αρχές Ιουνίου στη συνέχεια σταμάτησαν 
και πάλι τη λειτουργία τους αφού η ζή-
τηση παραμένει σε μονοψήφια μεγέθη… 
Αναφερόμενο στον τουρισμό, το Κέντρο 
Προγραμματισμού και Οικονομικών 
Ερευνών (ΚΕΠΕ) παραδέχεται πως θα 
δεχθεί σημαντικό πλήγμα, όμως, σημει-
ώνει, χαρακτηριστικά, ότι με την ταυτό-
χρονη άσκηση κατάλληλων κλαδικών 
πολιτικών, είναι εφικτό να αντισταθμίσει 

σημαντικό μέρος των αρνητικών επιπτώ-
σεων της μείωσης των διεθνών ταξιδιω-
τικών εισπράξεων. 
Οι γενικότερες παρατηρήσεις του ΚΕΠΕ 
μας λένε ότι: 
 Οι ξένοι επενδυτές δανείζουν στις 
σημερινές συνθήκες την Ελλάδα με 
ευνοϊκό επιτόκιο και μάλιστα σε μια 
περίοδο γεωπολιτικών εντάσεων όπου 
η Ελλάδα απειλείται από την επιθετι-
κότητα της Τουρκίας.

  Όσο πιο γρήγορα βρεθεί ένα αποτε-
λεσματικό αντιϊκό φάρμακο ή ακόμη 
καλύτερα ένα εμβόλιο απέναντι στον 
κορονοϊό, τόσο πιο γρήγορη θα είναι 
η αποκατάσταση της οικονομικής ζη-
μιάς και μικρότερη βέβαια η ένταση 
της ύφεσης.

 Η σχετικά μικρή επίδραση του ύψους 
του δημοσίου χρέους στην αύξηση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων 
(ΜΕΔ) αποτελεί ένα ενθαρρυντικό 
μήνυμα προς τους υπεύθυνους χάρα-
ξης μιας περισσότερο παρεμβατικής 
πολιτικής στήριξης των επιχειρήσεων 
και των νοικοκυριών.

 Η χρηματοοικονομική ευρωστία των 
τραπεζικών ιδρυμάτων, όπως τουλά-
χιστον αυτή αντανακλάται στη διατή-
ρηση ισχυρής κεφαλαιακής επάρκειας 
των τραπεζών, αποτελεί τη δεύτερη 
σημαντική γραμμή άμυνας για την 
ανάσχεση νέων μη εξυπηρετούμενων 
δανείων όλων των κατηγοριών στο 
μέλλον.

Από εκεί και πέρα, αυτό που μας ενδι-
αφέρει είναι η προσωρινή προσαρμογή 
των κοινοτικών κανόνων στον χρηματο-
πιστωτικό τομέα, που θα μεγιστοποιήσει 
την ικανότητα των τραπεζών να δανεί-
ζουν χρήματα και να υποστηρίζουν τα 
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις προκει-
μένου να ανακάμψουν από τις επιπτώσεις 
της πανδημίας του κορωνοϊού.
Επί του παρόντος, ας ευχηθούμε, κάπως…
όψιμα, καλό καλοκαίρι, καρτερία και 
αντοχή για τον ταλαίπωρο Νότο... 

Μια ευχή για το καλοκαίρι και, μετά, βλέπουμε…

Θέση
Του Γιάννη Κανουπάκη
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publi

Μ
ε τα Genius 1, 2, 3, η 
χρέωση γ ια  την 
Protergia είναι στα-
θερή. Μπορείς να επι-
λέξεις ένα από τα πα-

κέτα Genius που ταιριάζουν στις 
οικιακές σου ανάγκες. Το τελικό 
ποσό του λογαριασμού διαμορφώ-
νεται με τους φόρους και τις χρεώ-
σεις τρίτων. Μπορείς να μεταφέρεις 
την ηλεκτρική ενέργεια που δεν 
κατανάλωσες στον επόμενο χρόνο, 
με τη νέα υπηρεσία Save4Later.

 Σταθερή χρέωση ηλεκτρικού ρεύ-
ματος κάθε μήνα (πλην εκ του 
νόμου χρεώσεων για τρίτους)

 Χωρίς κρυφές χρεώσεις
 Νέα υπηρεσία Genius Save4Later

  Έλεγχος της κατανάλωσης μέσω 
του myprotergia app 

Τα Genius πακέτα παρέχουν: 
 Σταθερή μηνιαία έκπτωση παγίου 
για κάθε πακέτο, που παρέχει 
συγκεκριμένη ποσότητα ηλεκτρι-
κού ρεύματος, καλύπτοντας τις 
παρακάτω ανάγκες κατανάλωσης 
(συγκεκριμένες ποσότητες σε 
kWh/έτος), χωρίς επιπλέον χρε-
ώσεις. 

 Χρέωση ενέργειας ημέρας/νύχτας 
0€/kWh

 Περιλαμβάνεται έκπτωση 10% επί 

των χρεώσεων προμήθειας για 
εμπρόθεσμες πληρωμές λογα-
ριασμών

 Χρέωση βασικού εκπτωτικού τι-
μολογίου, μετά την κατανάλωση 
της αναφερόμενης ποσότητας

 Χωρίς εγγύηση με την εξόφληση 
μέσω πάγιας εντολής τραπεζικού 
λογαριασμού

 Έλεγχο του Genius πακέτου μέσα 
από τον εκκαθαριστικό λογαρια-
σμό με διάγραμμα

 Τα 50€ αφορούν σε νέες online 
αιτήσεις που πραγματοποιούνται 
έως 31/08/2020

Με τη νέα υπηρεσία Genius 
Save4Later μπορείς να μεταφέρεις 
τις kWh που δεν κατανάλωσες στο 
επόμενο έτος!
 Όλα τα πακέτα Genius σου δίνουν 
τη δυνατότητα, σε περίπτωση που 
συμπληρωθεί το έτος ισχύος του 
πακέτου Genius, αν έχουν κατανα-
λωθεί λιγότερες kWh από αυτές 
που δικαιούσαι, τότε:
 ΔΕΝ ΧΑΝΕΙΣ τις kWh που δεν κα-
τανάλωσες!

 Η Protergia μεταφέρει αυτόματα 
τις υπολειπόμενες kWh στο επό-
μενο έτος

 Oι υπολειπόμενες kWh προστίθε-
νται στις kWh που δικαιούται για 
το νέο έτος, βάσει του πακέτου 
Genius που έχει επιλέξει

Protergia

Γίνε και εσύ Genius!
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συνέντευξη

Στην  Έφη Τσιβίκα

Ο 
Διευθύνων Σύμβουλος 
της AbbVie, Πασχάλης 
Αποστολίδης και ο 
Country Manager της 
Allergan Aesthetics, 

Γιάννης Μπεσσής, μιλούν στο 
Business Energy για την εξαγορά 
«μαμούθ», που αλλάζει 
τα δεδομένα στην πα-
γκόσμια φαρμακευτική 
βιομηχανία.

Ε.Τ.: Τα τελευταία 6 
χρόνια η AbbVie 
ακολουθεί μία αλμα-
τώδη πορεία στα οι-
κονομικά της μεγέ-
θη. Πώς αναμένεται 
να επηρεάσει η εξα-
γορά της Allergan 
την πορεία ανάπτυ-
ξής της;
Π.Α.: Από την ίδρυση 
της AbbVie είμαστε 
αφοσιωμένοι  στην 
Έρευνα & Ανάπτυξη και 
επενδύουμε αποφασιστικά ώστε 
να αντιμετωπίζουμε ανεκπλήρωτες 
σοβαρές ιατρικές ανάγκες μέσω 
καινοτόμων και αποτελεσματικών 
θεραπειών. Από το 2013 έχουμε 
διπλασιάσει τις επενδύσεις στην 
Έρευνα & Ανάπτυξη,  αγγίζοντας 
περισσότερα από $5 δισεκατομ-
μύρια τον προηγούμενο χρόνο, οι 
οποίες έχουν οδηγήσει σε 14 εγκρί-
σεις νέων φαρμάκων και ενδείξεων, 

συμβάλλοντας στην αύξηση των 
εσόδων. 
Εργαζόμαστε μεθοδικά, με σχέδιο 
και καταφέρνουμε να είμαστε στα-
θερά στην κορυφή της βιομηχανί-
ας  σε βασικές παραμέτρους, όπως  
τη συνολική απόδοση των μετόχων, 
την αύξηση των εσόδων και των 
αναπροσαρμοσμένων κερδών ανά 

μετοχή. Ως AbbVie 
αυξήσαμε τον κύκλο 
εργασιών από $18 δι-
σεκατομμύρια σε πά-
νω από $33 δισεκα-
τομμύρια τα τελευ-
ταία 6 χρόνια, ενώ 
υπερδιπλασιάσαμε τα 
κέρδη ανά μετοχή. 
Η συνένωση των δύο 
εταιρειών και το εύ-
ρος των κοινών εμπο-
ρικών δραστηριοτή-
των, θα πυροδοτήσει  
περαιτέρω τις επεν-
δύσεις. Υπάρχουν ση-
μαντικά σχέδια για 
την ανάπτυξη καινο-
τόμων φαρμάκων κα-

θώς διαθέτουμε τους απαραίτητους 
οικονομικούς πόρους για να επεν-
δύσουμε πιο δυναμικά στους τομείς 
που μας ενδιαφέρουν διασφαλίζο-
ντας μια βιώσιμη, μακροπρόθεσμη 
ανάπτυξη. 
Είναι σπουδαίο ότι από τη συνένω-
ση προκύπτει μια ισχυρή εταιρεία, 
πολλά υποσχόμενη χάρη στο εύρος 
των θεραπευτικών κατηγοριών και 
ανυπομονούμε να κάνουμε θετική 

διαφορά στη ζωή εκατομμυρίων 
ανθρώπων. Πιστεύουμε στη συνερ-
γασία των ανθρώπων και με την 
Allergan με την οποία ενστερνιζό-
μαστε τις ίδιες αξίες, μπορούμε να 
υπερκεράσουμε όποια εμπόδια και 
να διευρύνουμε τα σύνορα της 
επιστήμης.

Ε.Τ.: Η εξαγορά της Allergan  
χαρακτηρίστηκε στο διεθνή 
τύπο ως μια απαραίτητη κίνηση 
για τη συνέχιση ανάπτυξης της 
AbbVie. Ποιες είναι οι προσ-
δοκίες από την ενοποίηση;
Π.Α.: Στην AbbVie κινητήριος δύ-
ναμη είναι να βελτιώνουμε την 
υγεία των ανθρώπων μέσω καινο-
τόμων θεραπειών. Ό,τι κάνουμε 
δεν είναι εύκολο, αλλά επιμένου-
με και προσαρμοζόμαστε σε νέα 
δεδομένα και συνθήκες, ώστε να 
εμπνέουμε ελπίδα και να αλλάζου-
με προς το καλύτερο τις ζωές των 
ανθρώπων. 
Τίποτα δεν θεωρούμε επιστημονι-
κά ή επιχειρηματικά δεδομένο. 
Χάρη στο ανήσυχο πνεύμα, το 
ισχυρό κίνητρο, τη μεθοδικότητα, 
αναζητούμε νέους δρόμους και 
ξεκλειδώνουμε δυνατότητες που 
μας οδηγούν σε νέους ορίζοντες. 
Η συνένωση με την Allergan προ-
κύπτει απ’ αυτές τις διεργασίες και 
τη φιλοσοφία που μας διαπνέει. Η 
ενοποίηση αποτελεί έναν μετα-
σχηματισμό γεμάτο από προσδο-
κίες για το μέλλον και περιλαμβά-
νει πολλές ευκαιρίες μακροπρό-

AbbVie & Allergan

Η ένωση που «γέννησε» την 4η 
μεγαλύτερη φαρμακευτική εταιρεία

Η συνένωση των 
δύο εταιρειών 
και το εύρος των 
κοινών εμπορικών 
δραστηριοτήτων, 
θα πυροδοτήσει  
περαιτέρω τις 
επενδύσεις. 
Υπάρχουν 
σημαντικά σχέδια 
για την ανάπτυξη 
καινοτόμων 
φαρμάκων
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θεσμης ανάπτυξης, βιωσιμότητας 
αλλά κυρίως περισσότερες θερα-
πείες για πολλές σοβαρές ασθέ-
νειες, για περισσότερους ανθρώ-
πους. Αυτή είναι η προσδοκία μας, 
αφού οι αποφάσεις μας λαμβάνο-
νται με γνώμονα τη συνεισφορά 
στη ζωή των ασθενών. 
Πλέον εστιάζουμε σε πέντε θερα-
πευτικούς τομείς: Ανοσολογία, 
Αιματολογία, Οφθαλμολογία, Νευ-
ρολογία και Αισθητική Ιατρική.  
Εστιάζουμε στην ανάπτυξη φαρ-
μάκων με ισχυρές κλινικές επιδό-
σεις, με μεγαλύτερο όφελος για 
τους ασθενείς, ιδιαίτερα σε θερα-
πευτικά πεδία με σημαντική ανά-
γκη, όπως Γαστρεντερολογία και 
γυναικεία υγεία. Μετά τη συνένω-
ση, η παρουσία μας διευρύνεται σε 
περισσότερες από 60 παθήσεις και 
περισσότερα από 30 brands. Πέραν 
των τομέων που διαθέτουμε απο-
δεδειγμένη εμπειρογνωσία, ιδιαί-

τερη προσοχή θα δώσουμε εκεί 
όπου υπάρχουν περιορισμένες 
θεραπευτικές επιλογές, όπως εν-
δομητρίωση, ινομυώματα μήτρας, 
κυστική ίνωση, αναπαραγωγική 
υγεία, ελκώδης κολίτιδα, σύνδρο-
μο ευερέθιστου εντέρου.

Ε.Τ.: Τι συνέργειες αναμένο-
νται και πώς θα διαμορφώσουν 
τις ταμειακές ροές της ενοποι-
ημένης εταιρείας;
Π.Α.: Οι δύο εταιρείες εισέρχονται 
στην ενοποίηση με στιβαρά χαρ-
τοφυλάκια σε διαφορετικές θερα-
πευτικές κατηγορίες. Τα χαρτοφυ-
λάκια αλληλοσυμπληρώνονται και 
δημιουργούν την τέταρτη μεγαλύ-
τερη φαρμακευτική εταιρεία πα-
γκοσμίως. Το ενισχυμένο και δια-
φοροποιημένο χαρτοφυλάκιο θα 
δώσει ώθηση στην υφιστάμενη 
πλατφόρμα ανάπτυξης της AbbVie. 
Από κύκλο εργασιών το 2019 πε-

ρίπου $30 δισ., τώρα αναμένεται 
να φτάσει σε ενοποιημένο κύκλο 
εργασιών περίπου $50 δισ.. Συνε-
χίζουμε να λειτουργούμε στο ανώ-
τατο επίπεδο της φαρμακευτικής 
βιομηχανίας, με ισχυρή κερδοφο-
ρία και σημαντικές ταμειακές ροές 
παγκοσμίως που ενισχύουν περαι-
τέρω τις νέες επενδύσεις. Η οικο-
νομική μας ευρωστία θα προσφέρει 
σημαντική ανάπτυξη την επόμενη 
δεκαετία, υποστηρίζοντας διαφο-
ρετικές και συνεχείς επενδύσεις 
στην ανακάλυψη καινοτόμων θε-
ραπειών. 
Η Allergan προσθέτει ιδιαίτερη 
αξία με τα εμβληματικά brands της 
Αισθητικής Ιατρικής τα οποία είναι 
κρίσιμης σημασίας για την AbbVie. 
Αυτό το χαρτοφυλάκιο αποτελεί 
μέρος της ενοποιημένης εταιρείας 
όμως θα είναι ανεξάρτητο λειτουρ-
γώντας με την επωνυμία ‘Allergan 
Aesthetics, μια εταιρεία της AbbVie. 

Γιάννης Μπεσσής, 
Country Manager Allergan Aesthetics

Πασχάλης Αποστολίδης, 
Διευθύνων Σύμβουλος AbbVie
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Τα οφθαλμολογικά σκευάσματα 
και η βοτουλινική τοξίνη τύπου Α 
για θεραπευτική χρήση  αποτελούν  
ιδιαίτερα σημαντικά χαρτοφυλάκια 
της Allergan, και θα προωθούνται 
από την AbbVie.

Ε.Τ.: Η Allergan έχει μια δυ-
ναμική παρουσία και διαθέτει 
ένα ισχυρό χαρτοφυλάκιο προ-
ϊόντων. Ποια αναμένεται να 
είναι η επίδραση της ένωσης;
Γ.Μ.: Είμαστε ενθουσιασμένοι με 
τη νέα εποχή που ξεκινά και είναι 
εμφανές  ότι η ένωση μόνο θετικά 
θα επηρεάσει τις δύο εταιρείες, 
ισχυροποιώντας ήδη εδραιωμένες 
συνεργασίες. Το κοινό μας μέλλον 
επιφυλάσσει περισσότερες επεν-
δύσεις, περισσότερες καινοτόμες 
θεραπείες, περισσότερη επιστη-
μονική πρόοδο.
Για την AbbVie  και την 
Allergan οι ασθενείς 
είναι στο επίκεντρο. 
Εμείς ανέκαθεν εστιά-
ζαμε στην Έρευνα & 
Ανάπτυξη υιοθετώντας 
ένα μοντέλο «ανοικτής 
επιστήμης» μ’ ένα υπο-
σχόμενο χαρτοφυλάκιο 
σε πέντε θεραπευτικές 
κατηγορίες. Σε κάποιες 
κατέχουμε ηγετική θέ-
ση, ενώ σε άλλες έχου-
με σημαντική ανάπτυξη 
σε πάνω από 100 χώρες. 
H πορεία μας με την 
AbbVie, σε επίπεδο και-
νοτομίας, επιχειρημα-
τικής πρακτικής και ανά-
πτυξης, και σε επίπεδο προσφοράς 
στους ανθρώπους και υποστήριξης 
ασθενών είναι παράλληλη  και νιώ-
θουμε περήφανοι που ανήκουμε 
σε μια οικογένεια με την οποία 
ταυτιζόμαστε.
Η ισχυρή μας παρουσία στην 
Οφθαλμολογία, τη Νευρολογία και 
την Αισθητική Ιατρική θα ενδυνα-
μωθούν και η Allergan Aesthetics, 

μια εταιρεία της AbbVie, θα διαθέ-
τει περισσότερους πόρους για να 
επιτύχει εξαιρετικά αποτελέσματα 
στην Έρευνα & Ανάπτυξη νέων 
λύσεων, την αξιοποίηση περισσό-
τερων ευκαιριών, καινοτόμων ιδε-
ών και την προώθηση της ιατρικής 
εκπαίδευσης. 
H δέσμευση στην ιατρική εκπαί-
δευση θα ενδυναμωθεί μέσω του 
εκπαιδευτικού φορέα, Allergan 
Medical Institute, που παρέχει 
στους ιατρούς σύγχρονη θεωρητι-
κή και πρακτική κατάρτιση για ασφα-
λή και ορθή χρήση των σκευασμά-
των μας. Επιδίωξη μας είναι να 
προσφέρουμε στους Επαγγελμα-
τίες Υγείας καινοτόμες θεραπείες 
και να εξασφαλίζουμε ότι αυτές  
αξιοποιούνται με τον  βέλτιστο 
τρόπο προσφέροντας στους θερα-

πευόμενους το επι-
θυμητό αποτέλεσμα. 
Δεσμευόμαστε να συ-
νεχίσουμε να ανα-
πτύσσουμε καινοτό-
μες θεραπείες και συ-
σκευές που αντιμε-
τωπίζουν με ασφά-
λεια και αποτελεσμα-
τικότητα τις παθήσεις 
του δέρματος, προ-
σφέρουν μείωση λί-
πους, λιπογλυπτική 
σώματος, βελτίωση 
των γραμμών και απο-
κατάσταση του όγκου 
του προσώπου.

Ε.Τ.: Η AbbVie 
ακολουθεί μερι-

σματική πολιτική. Θα συνεχί-
σει στο ίδιο «μονοπάτι» με το 
νέο σχήμα, όπως προβλέπουν 
οι οικονομικοί αναλυτές;
Π.Α.: Η αρχή του έτους ήταν εξαι-
ρετική με τα έσοδα να αυξάνονται 
πάνω από 10%, ενώ τα λειτουργικά 
έσοδα αντίστοιχα κατά 20%  ετη-
σίως. Το περιθώριο λειτουργικού 
εισοδήματος ήταν 42%, 335 μο-

νάδες βάσης υψηλότερο από  πέ-
ρυσι.  Η αύξηση του λειτουργικού 
εισοδήματος και του λειτουργικού 
περιθωρίου οφείλεται στη μείωση 
του λειτουργικού και διαχειριστι-
κού κόστους και τη διατήρηση χα-
μηλά του κόστους  Έρευνας & Ανά-
πτυξης, το ίδιο τρίμηνο.
Η AbbVie δεν προσφέρει μόνο 
προοπτικές ανάπτυξης μετοχών, 
αλλά και μερίσματα υψηλής από-
δοσης. Από το 2013, αύξησε το 
μέρισμά της κατά 195%. Τον Ιούνιο 
ανακοίνωσε ότι το τριμηνιαίο μέ-
ρισμα μετρητών πληρωτέο τον 
Αύγουστο 2020 είναι 1,18 δολάρια 
ανά μετοχή.
Σήμερα προσφέρει μέρισμα άνω 
του 5%, με ποσοστό πληρωμής 
51%, ενώ τα τελευταία πέντε χρό-
νια, αύξησε το ετήσιο μέρισμα κα-
τά μέσο όρο 21% και αναμένεται η 
αύξηση να συνεχιστεί και υπό τη 
νέα εταιρεία. Η ενοποιημένη εται-
ρεία αναμένει οι λειτουργικές τα-
μειακές ροές να ξεπεράσουν τα 
$20 δισ., τα οποία  θα αυξάνονται 
όσο θα αυξάνονται οι συνέργειες.
Τα μερίσματα που θα αποπληρω-
θούν θα κυμανθούν σε $7-8 δισε-
κατομμύρια τα επόμενα δύο χρόνια, 
και οι αναμενόμενες λειτουργικές 
ταμειακές ροές θα το υποστηρί-
ξουν. 
Μετά την εξαγορά   οι μέτοχοι της 
Allergan, θα λάβουν 0,8660 με-

H ένωση μόνο 
θετικά θα 
επηρεάσει 
τις δύο εταιρείες.
Το κοινό μας μέλ-
λον επιφυλάσσει 
περισσότερες 
επενδύσεις, 
περισσότερες 
καινοτόμες 
θεραπείες, 
περισσότερη 
επιστημονική 
πρόοδο

συνέντευξη
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τοχές της AbbVie και $120,30 σε 
μετρητά για κάθε μετοχή της 
Allergan, αντί συνολικού αντιτίμου 
$193,23 ανά μετοχή της Allergan 
(βάσει τιμή κλεισίματος $84,22 της 
κοινής μετοχής της AbbVie, 
7/5/2020). 

Ε.Τ.: Τι σημαίνει η εξαγορά 
για τις δύο εταιρείες στην Ελ-
λάδα;
Π.Α.: Η συνένωση θέτει νέες προ-
κλήσεις, αποτελεί όμως ταυτόχρο-
να μια νέα ευκαιρία για όλους. Θα 
εργαστούμε για να την αξιοποιή-
σουμε και να πετύχουμε μαζί όσα 
σχεδιάζουμε. Θα λειτουργούμε 
δυναμικά ως μια ομάδα, προσπα-
θώντας να κάνουμε το βέλτιστο, 
ώστε οι ασθενείς να έχουν απρό-
σκοπτη πρόσβαση σε καινοτόμες 
θεραπείες και υπηρεσίες. 
Είναι σημαντικό να σημειώσουμε 
ότι στην Ελλάδα είναι πιο δύσκο-
λος ο σχεδιασμός κάθε φαρμακευ-
τικής επιχείρησης, καθώς τα ποσά 
που καλούμαστε να επιστρέφουμε 
ετησίως στην πολιτεία αυξάνονται 
διαρκώς και έτσι καθίσταται δύσκο-
λος ο μακροπρόθεσμος οικονομικός 
προγραμματισμός. Πρέπει να είμα-
στε ιδιαίτερα προσεκτικοί στις εξω-
γενείς προκλήσεις που αντιμετω-
πίζουμε και προετοιμασμένοι για 
έναν τεκμηριωμένο διάλογο με την 

Πολιτεία, ώστε να συνεργαστούμε 
προς ένα βιώσιμο σύστημα υγείας, 
το οποίο σέβεται και υπηρετεί τους 
ασθενείς. 
Διαθέτουμε το κίνητρο, την υπο-
δομή και το έμψυχο δυναμικό ώστε 
να κάνουμε πράξη την υπόσχεσή 
μας και να πετύχουμε το καλύτερο 
που μπορούμε για τους συνανθρώ-
πους μας με σοβαρά προβλήματα 
υγείας και τους συνεργάτες μας.  
Αντλούμε δύναμη από τη φιλοσο-
φία μας ότι τίποτα δεν είναι ακα-
τόρθωτο. Όπου υπάρχει θέληση 
και κίνητρο υπάρχει ο τρόπος για 
να τα καταφέρουμε.
Γ.Μ.:Η Allergan είναι πλέον 
AbbVie. Στην Allergan νιώθουμε 
περήφανοι και αισιόδοξοι καθώς 
μας ενώνουν οι αξίες και η κουλ-
τούρα της προσφοράς στον άνθρω-
πο. Η AbbVie θα χρησιμοποιείται 
ως η επίσημη επωνυμία και οι ερ-
γαζόμενοι της Allergan είναι ερ-

γαζόμενοι της AbbVie. Στις περι-
πτώσεις με ξεχωριστή αξία για τους 
εξωτερικούς συνεργάτες και το 
ευρύ κοινό η επωνυμία Allergan 
θα διατηρηθεί όπως για την Αισθη-
τική Ιατρική  με την Allergan 
Aesthetics, μία εταιρεία της AbbVie. 
Η επωνυμία Allergan θα χρησιμο-
ποιείται σε σχέση με το χαρτοφυ-
λάκιο οφθαλμολογικών προϊόντων 
και ως παρασκευαστής για τη θε-
ραπευτική χρήση της βοτουλινικής 
τοξίνης τύπου Α. 
Για την Allergan η συνένωση είναι 
η ισχύς εν τη ενώσει προς όφελος 
των ασθενών ώστε να ζήσουν τη 
ζωή  που ονειρεύονται.
Εμείς θα υποστηρίξουμε τη διαφά-
νεια, τις πιο χρήσιμες πρακτικές 
και ιδέες και τη συνεργασία με τους 
εταίρους, ώστε η επιχειρηματική 
αυτή κίνηση να είναι επωφελής για 
τους ασθενείς και το σύστημα Υγεί-
ας. 
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αποκρατικοποίηση

Παιχνίδι για… δύο 
η διεκδίκηση της 
ΔΕΠΑ Εμπορίας; 
• Όμιλος Βαρδινογιάννη – ΔΕΗ και ΕΛΠΕ – Edison
• Όλο το παρασκήνιο
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Της Μανταλένας Πίου

Τ
α μεγάλα ονόματα της εγ-
χώριας αγοράς ενέργειας 
και δύο διεθνείς όμιλοι δί-
νουν το «παρών» στη διεκ-
δίκηση της ΔΕΠΑ Εμπορίας, 

μία κούρσα που ξεκίνησε στη δύσκολη 
συγκυρία της πανδημίας και δείχνει 
να εξελίσσεται με αμείωτο ενδιαφέ-
ρον, χωρίς να αποκλείονται περαιτέρω 
συμμαχίες μεταξύ των παικτών ή ακό-
μα και η είσοδος τρίτων. Τα επτά σχή-
ματα που ήδη έχουν προκριθεί στον 
δεύτερο γύρο του διαγωνισμού πώλη-
σης του 65% των μετοχών της ΔΕΠΑ 
Εμπορίας -από τα εννέα που εκδήλω-
σαν αρχικό ενδιαφέρον- είναι ο όμιλος 
Mytilineos, η ΓΕΚ Τέρνα, τα Ελληνικά 
Πετρέλαια σε συνεργασία με την ιτα-
λική Edison, με την οποία εδώ και χρό-
νια συνεργάζεται στον ηλεκτρισμό και 
στο φυσικό αέριο, η Μότορ Όιλ με τη 
ΔΕΗ, μία συνεργασία που προκάλεσε 
τη μεγάλη έκπληξη όταν ανακοινώθη-
κε, η C.G. GAS LIMITED (όμιλος Κοπε-
λούζου), καθώς και η SHELL GAS και 
η MET HOLDING. Οι δύο που δεν προ-
χώρησαν είναι η Vitol και η κινεζική 
POWER GLOBE LLC.

Οι τιμές
Παρά την κρίση του κορωνοϊού και το 
πλήγμα που έχουν δεχθεί οι διεθνείς 
τιμές του πετρελαίου και του φυσικού 
αερίου αλλά και της πολιτικής για την 
απο-ανθρακοποίηση, που σε κάποια 
χρόνια θα αφορά και το φυσικό αέριο, 
ακόμα και αν σήμερα θεωρείται το 
καύσιμο μετάβασης στην κλιματική 
ουδετερότητα, το ενδιαφέρον για τη 
ΔΕΠΑ Εμπορίας έμεινε ενεργό. Κατα-
λυτικό ρόλο σε αυτό παίζει, όπως φαί-
νεται, η απόφαση της κυβέρνησης για 
ταχεία απολιγνιτοποίηση: Ως το τέλος 
του 2023 θα έχουν σβήσει όλες οι 
υφιστάμενες λιγνιτικές μονάδες της 
ΔΕΗ και θα λειτουργεί μόνον η υπό 
κατασκευή Πτολεμαΐδα V, πράγμα που 
μεταφράζεται από την αγορά σε αυ-
ξημένη κατανάλωση φυσικού αερίου 
για ηλεκτροπαραγωγή. Ήδη έχει δρο-
μολογηθεί η κατασκευή δύο νέων 
ιδιωτικών μονάδων φυσικού αερίου, 
της Μytilineos, ισχύος 826 MW, και 
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της ΓΕΚ Τέρνα, ισχύος 665 MW, ενώ 
πριν από λίγους μήνες λειτούργησε 
στην πλήρη ισχύ των 811 MW ο σταθ-
μός φυσικού αερίου της ΔΕΗ στη Με-
γαλόπολη. Εξάλλου, τα Ελληνικά 
Πετρέλαια έχουν λάβει άδεια από τη 
ΡΑΕ για δημιουργία δεύτερης μονάδας 
ηλεκτροπαραγωγής με φυσικό αέριο 
826 MW στις εγκαταστάσεις των διυ-
λιστηρίων της Θεσσαλονίκης. Το έργο 
βρίσκεται σε διαδικασία αδειοδότησης. 

Τα νησιά
Παράλληλα, η διασύνδεση των Κυ-
κλάδων και της Κρήτης με το ηπειρω-
τικό σύστημα, που σύμφωνα με τον 
προγραμματισμό ολοκληρώνεται το 
2023, ανοίγει εκ των πραγμάτων την 
αγορά ηλεκτρισμού των νησιών αυτών 
στους παραγωγούς της ηπειρωτικής 
χώρας εφόσον οι πετρελαϊκές μονά-
δες στα νησιά θα αποξηλωθούν ή τα 
τεθούν σε ψυχρή εφεδρεία. Οι Ανα-
νεώσιμες Πηγές Ενέργειας για αρκε-
τά χρόνια ακόμα δεν θα επαρκούν για 
να καλύψουν τις ανάγκες σε ηλεκτρι-
κή ενέργεια της χώρας, όπως δήλωσε 
και σε συνέντευξη Τύπου ο διευθύνων 
σύμβουλος των ΕΛΠΕ, Ανδρέας Σιά-
μισιης. Ο ίδιος άφησε ανοικτό το εν-
δεχόμενο συμμετοχής τρίτης εταιρεί-
ας στο κοινό σχήμα με την Edison, που 
διεκδικεί τη ΔΕΠΑ Εμπορίας. «Αν θα 
υπάρξει ενδιαφέρον από τρίτο παίκτη 
να εισέλθει στο σχήμα που διεκδικεί 
τη ΔΕΠΑ Εμπορίας, αυτό θα το αξιο-
λογήσουμε τότε» δήλωσε χαρακτη-
ριστικά, προσθέτοντας ότι τώρα το 
όλο θέμα εξετάζεται στο πλαίσιο της 
δομής που υπέβαλε τον φάκελο στον 
διαγωνισμό. «Ό,τι άλλο προκύψει, θα 
εξεταστεί σε μελλοντικό χρόνο» κα-
τέληξε.
Αλλά είναι το ίδιο το ΤΑΙΠΕΔ που άνοι-
ξε την πόρτα για τον σχηματισμό κοι-
νοπραξιών κατά την ίδια την εξέλιξη 
του διαγωνισμού: Με τροποποίηση των 
όρων της προκήρυξης επέτρεψε για 
πρώτη φορά, όπως αναφέρουν έγκυ-
ρες πηγές, τον σχηματισμό κοινοπρα-
ξιών μεταξύ των εταιρειών που έχουν 
προκριθεί για τον δεύτερο γύρο του 
διαγωνισμού. Κάτι που, όπως λένε οι 
ίδιοι κύκλοι, δεν επιτρέπεται για πα-
ράδειγμα στον παράλληλο διαγωνισμό 

που «τρέχει» για τη ΔΕΠΑ Υποδομών, 
αλλά ούτε είχε συμβεί σε προηγού-
μενες ανάλογες διαδικασίες.

Το μερίδιο των ΕΛΠΕ
Τα ΕΛΠΕ, που κατέχουν μερίδιο 35% 
της ΔΕΠΑ Εμπορίας, έχουν συμφωνή-
σει με το ΤΑΙΠΕΔ ότι σε περίπτωση 
που δεν πλειοδοτήσουν στον διαγω-
νισμό τότε θα διαθέσουν στον προτι-
μητέο επενδυτή και το δικό τους με-
ρίδιο μαζί με το 65% του Δημοσίου. 
«Πιθανώς να μας συμφέρει να αγορά-
σουμε, πιθανώς να μας συμφέρει να 
πουλήσουμε… Ελπίζουμε οι προσφο-
ρές που θα κατατεθούν να απεικονί-
ζουν την πραγματική αξία της εταιρεί-
ας» δήλωσε επί του θέματος ο κ. Σιά-

μισιης. Το σχήμα όμως που προκάλεσε 
την έκπληξη ήταν η συνεργασία της 
Μότορ Όιλ με τη ΔΕΗ. Ο πετρελαϊκός 
όμιλος έδειξε τη βούλησή του να πε-
ράσει δυναμικά στο φυσικό αέριο, σε 
μία εποχή που η πετρελαϊκή αγορά 
διεθνώς μετασχηματίζεται, ενώ η ΔΕΗ, 
που λόγω ηλεκτροπαραγωγής είναι ο 
μεγαλύτερος καταναλωτής φυσικού 
αερίου αλλά και ο μεγαλύτερος πελά-
της της ΔΕΠΑ σήμερα, φάνηκε απο-
φασισμένη να εκμεταλλευτεί την 
παλαιά οψιόν που έχει για τη ΔΕΠΑ. 
Πρόκειται για μία οψιόν για το 30% 
της ΔΕΠΑ ή τη σχετική αποζημίωση 
της ΔΕΗ, που έχει τις ρίζες της στο 
μακρινό 2012 και ακόμα δεν έχει ξε-
καθαριστεί πώς ακριβώς σκοπεύει να 

αποκρατικοποίηση
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τη χρησιμοποιήσει η εταιρεία ηλεκτρι-
σμού. Κύκλοι της εταιρείας ανέφεραν 
ότι η συμμετοχή τους στον διαγωνισμό 
στηρίζεται ακριβώς στην αξιοποίηση 
του εν λόγω δικαιώματος. Ενδιαφέρον 
πάντως έχει το στοιχείο ότι νομικοί 
κύκλοι του ΤΑΙΠΕΔ δείχνουν να υπο-
βαθμίζουν ή να θεωρούν περίπου ως 
μη υφιστάμενη την οψιόν της ΔΕΗ, 
παραπέμποντας σε αποφάσεις διοικη-
τικών συμβουλίων της εταιρείας κατά 
το… απώτερο παρελθόν. Καλά γνωρί-
ζοντες την υπόθεση, ωστόσο, διευκρι-
νίζουν ότι η ΔΕΗ είχε αποσυρθεί ή, για 
την ακρίβεια, συμψηφίσει τα όποια 
δικαιώματα απέρρεαν από την οψιόν 
μόνον όσον αφορά στα δίκτυα της 
ΔΕΠΑ. Αυτό, την εποχή που αποφα-

σίστηκε, αφορούσε στον ΔΕΣΦΑ και 
κατ’ επέκταση σήμερα αφορά στη ΔΕ-
ΠΑ Υποδομών, όχι όμως και στη ΔΕΠΑ 
Εμπορίας. Ο συμψηφισμός σχετιζόταν 
με διαφορές που είχε εκείνη την πε-
ρίοδο η ΔΕΗ με τη ΔΕΠΑ όσον αφορά 
κάποιες συμβάσεις προμήθειας αερί-
ου, για τις οποίες μάλιστα οι δύο εται-
ρείες είχαν προσφύγει στη διαιτησία, 
με το αποτέλεσμα να μην είναι θετικό 
για τη ΔΕΗ.

Οι φήμες
Στην αγορά πάντως κυκλοφορούν 
πληροφορίες που θέλουν το σχήμα 
Μότορ Όιλ - ΔΕΗ να συνεργάζεται και 
με τρίτο όμιλο, έναν από τους εγχώ-
ριους παίκτες που έχουν προκριθεί 

στον δεύτερο γύρο, με μακρά ιστορία 
στην αγορά φυσικού αερίου. Οι σχετι-
κές φήμες ωστόσο δεν έχουν επιβε-
βαιωθεί μέχρι στιγμής.

Η Mytilineos
Με πολύ ενδιαφέρον αναμένεται η 
τελική κίνηση της Mytilineos, που έχει 
σήμερα τον πρώτο ρόλο στην εγχώρια 
αγορά φυσικού αερίου με μερίδιο 45%, 
έναντι 30% της ΔΕΠΑ, καθώς και των 
υπολοίπων παικτών, του ομίλου Κο-
πελούζου, της ΓΕΚ Τέρνα αλλά και 
των δύο ξένων ομίλων, της Shell Gas, 
που γνωρίζει πολύ καλά την κατάστα-
ση της ΔΕΠΑ αφού μέχρι πριν από 
λίγα χρόνια είχε το 49% και το μάνα-
τζμεντ της ΕΠΑ Αττικής, από την επο-
χή που το δίκτυο και η εμπορία ήταν 
ενοποιημένα. Πούλησε το μερίδιό της 
στο Δημόσιο (ΔΕΠΑ) και τώρα, αν κερ-
δίσει στον διαγωνισμό, θα επιστρέψει 
στο διάδοχο σχήμα, στη «Φυσικό Αέ-
ριο Αττικής» με τους 350.000 πελάτες, 
που αποτελεί και ένα από τα πιο ελ-
κυστικά περιουσιακά στοιχεία της ΔΕ-
ΠΑ Εμπορίας. 
Ο δεύτερος διεθνής όμιλος που δίνει 
το «παρών» είναι η ΜΕΤ Group, η οποία 
εδρεύει στην Ελβετία και δραστηριο-
ποιείται δυναμικά στις αγορές αερίου 
της νότιας Ευρώπης και των Βαλκανί-
ων. Η ΔΕΠΑ Εμπορίας, εκτός από τα 
συμβόλαια προμήθειας που έχει με τη 
ρωσική Gazprom για το αέριο που έρ-
χεται μέσω του αγωγού στα σύνορα 
με τη Βουλγαρία, τον αγωγό ΤΑΡ που 
θα λειτουργήσει στο τέλος του 2020 
μεταφέροντας αέριο από το Αζερμπα-
ϊτζάν, την αλγερινή Sonatrach για 
υγροποιημένο αέριο (LNG) και με την 
τουρκική Botas, έχει επίσης τα δικαι-
ώματα στον νέο υπό κατασκευή ελ-
ληνο-βουλγαρικό αγωγό IGB και μερί-
διο στο πρότζεκτ για το πλωτό τερμα-
τικό LNG στην Αλεξανδρούπολη. 
Το ΤΑΙΠΕΔ δεν έχει ακόμα προσδιο-
ρίσει την ημερομηνία υποβολής δε-
σμευτικών προσφορών. Η διαδικασία, 
δεδομένων και των ειδικών πρωτο-
κόλλων που επιβάλλουν τα μέτρα 
αντι-Covid 19, εκ των πραγμάτων ανα-
μένεται χρονοβόρα και οι περισσότε-
ροι εκτιμούν ότι οι τελικές εξελίξεις 
θα φανούν το 2021. 
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ενέργεια

Διυλιστήρια:
Ο χρόνος μετράει 
αντίστροφα
Μέχρι το 2050 η ζήτηση για ορυκτά καύσιμα αναμένεται 
να υποχωρήσει στο 1/3 της σημερινής
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Της Μανταλένας Πίου

A
ναδιοργάνωση αλλά και 
επανασχεδιασμό δραστη-
ριοτήτων για τα διυλιστή-
ρια όλης της Ευρώπης φέρ-
νει η πολιτική της Ε.Ε. για 

τον εξηλεκτρισμό της αυτοκίνησης και 
τα πράσινα καύσιμα, σε συνδυασμό με 
την κρίση του Covid19. Η ύφεση, η κά-
θετη πτώση στη ζήτηση υγρών καυσίμων 
και η πτώση των διεθνών τιμών του πε-
τρελαίου επέφεραν ισχυρό πλήγμα στην 
παγκόσμια βιομηχανία πετρελαίου και 
παρά τη μερική ανάκαμψη των πωλή-
σεων μετά τη σταδιακή άρση του 
lockdown, οι αναλυτές διεθνώς συμ-
φωνούν ότι θα χρειαστούν χρόνια για 
να επανέλθει η ζήτηση καυσίμων στα 
προ Covid-19 επίπεδα, αν ποτέ επανέλ-
θει. Και τούτο γιατί ο στόχος της Ε.Ε. 
για την επίτευξη κλιματικής ουδετερό-
τητας ως το 2050, φέρνει από τώρα 
μεγάλες αλλαγές στην αγορά. Αυτό δεν 
σημαίνει ότι θα εγκαταλειφθεί άμεσα 
το πετρέλαιο -πράγμα που δεν είναι 
εφικτό καθώς δεν υπάρχει εναλλακτική 
λύση για όλες τις εφαρμογές του πε-
τρελαίου ή του αερίου- σταδιακά όμως 
οι πωλήσεις υγρών καυσίμων θα μειώ-
νονται όσο θα αυξάνει το μερίδιο της 
ηλεκτροκίνησης ή των καυσίμων χαμη-
λού άνθρακα.

Ηλεκτρισμός παντού
Είναι χαρακτηριστικό ότι η Ένωση των 
εταιρειών διύλισης πετρελαίου της Ευ-
ρώπης, FuelsEurope, μέλη της οποίας 
είναι τα ΕΛΠΕ και η Μότορ Όιλ, μαζί με 
πολλούς από τους μεγάλους οίκους της 
βιομηχανίας του κλάδου όπως η Shell, 
η BP, η ExxonMobil και η Total, εκτιμά 
ότι μέχρι το 2050 τα ηλεκτρικά οχήμα-
τα θα έχουν αντικαταστήσει τα ντιζε-
λοκίνητα ή βενζινοκίνητα αυτοκίνητα, 
προκαλώντας τεράστια πτώση της ζή-
τησης για πετραιλαϊκά καύσιμα. Η αγο-
ρά υγρών καυσίμων στις μεταφορές 
αναμένεται να συρρικνωθεί σε επίπεδα 
λίγο πάνω από το ένα τρίτο της σημε-
ρινής ζήτησης. H ποσότητα αυτή ισο-
δυναμεί με περίπου 150 εκατομμύρια 
τόνους προϊόντων υγρών καυσίμων 
ετησίως, αριθμός που περιλαμβάνει και 
τα αεροπορικά και ναυτιλιακά καύσιμα, 



18  I  BUSINESS ENERGY  I  IOYΛIOΣ 2020

συμπεριλαμβανομένων και των βαρέων 
μεταφορών. 
Για την αντιμετώπιση της κατάστασης 
η FuelsEurope παρουσίασε πρόσφατα 
ένα σχέδιο 650 δισεκατομμυρίων ευρώ 
με τον οδικό χάρτη για την πλήρη απο-
ανθρακοποίηση των καυσίμων μεταφο-
ράς ως το 2050, θέτοντας ταυτόχρονα 
αίτημα ριζικής αλλαγής στη φορολόγη-
ση των καυσίμων, προκειμένου η φο-
ρολογία να λειτουργήσει ως κίνητρο 
για τη μετάβαση στα καύσιμα χαμηλής 
εκπομπής διοξειδίου του άνθρακα, όπως 
βιοκαύσιμα δεύτερης και τρίτης γενιάς, 
καθώς και το καθαρό υδρογόνο.

Ριζικές αλλαγές στη φορολογία
Πάντως, ως το 2030 τουλάχιστον, η 
Ευρώπη θα συνεχίσει να εξαρτάται από 

το πετρέλαιο, όσον αφορά στις μετα-
φορές. 
Κατά τις επόμενες τρεις δεκαετίες, η 
FuelsEurope εκτιμά ότι θα απαιτηθούν 
επενδύσεις έως και 650 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ για να μειωθούν στο μηδέν 
οι εκπομπές CO2 από τις εταιρείες του 
κλάδου. 
Στο πλαίσιο αυτό, τονίζει ότι θα απαι-
τηθούν εκτεταμένες αλλαγές στη φο-
ρολογία αλλά και στην πολιτική καυσί-
μων, προκειμένου να σχεδιαστούν και 
να παραχθούν βασικά καύσιμα χαμηλών 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα, τα 
οποία αναμένεται ότι θα κοστίζουν πε-
ρισσότερο από το πετρέλαιο. Η 
FuelsEurope απηύθυνε στις Βρυξέλλες 
αίτημα οι τεχνολογίες καυσίμων χαμη-
λών εκπομπών ρύπων να υποστηριχθούν 

από ένα σύστημα «προοδευτικής φο-
ρολόγησης» το οποίο να βασίζεται στην 
ένταση άνθρακα των καυσίμων, καθώς 
και σε άλλα κίνητρα πολιτικής. 
Μία από τις προτάσεις της FuelsEurope 
είναι να αλλάξει ο Ειδικός Φόρος Καυ-
σίμων και να συνδυαστεί με την περιε-
κτικότητα των καυσίμων σε διοξείδιο 
του άνθρακα, αντί το ύψος του φόρου 
να είναι το ίδιο, ανεξάρτητα από το αν 
το καύσιμο έχει χαμηλή ή υψηλή έντα-
ση άνθρακα. 
Η FuelsEurope τόνισε επίσης ότι τα 
υπάρχοντα διυλιστήρια θα μπορούσαν 
να χρησιμοποιηθούν για την παραγωγή 
καυσίμων χαμηλών εκπομπών διοξει-
δίου του άνθρακα στην Ευρώπη, καθι-
στώντας τη μετάβαση προσιτή και βα-
σισμένη στην εγχώρια παραγωγή αντί 

ενέργεια
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Μέτρα που ήδη 
έχουν λάβει  
οι πετρελαϊκές
ΣΥΜΦΩΝΑ με το σχέδιο που παρουσί-
ασε η FuelsEurope, οι εταιρείες του 
κλάδου έχουν ήδη αναλάβει σημαντικές 
πρωτοβουλίες με στόχο τη μείωση των 
εκπομπών CO2, όπως:
- Tην ανάμειξη βιοκαυσίμων με ορυκτά 
καύσιμα για τις οδικές μεταφορές.
- Την ανάπτυξη νέας γενιάς προηγμέ-
νων βιοκαυσίμων, με τις μονάδες Έρευ-
νας και Ανάπτυξης των εταιρειών ήδη 
να δουλεύουν σε μία σειρά νέων τε-
χνολογιών, όπως τη μετατροπή απορ-
ριμμάτων σε καύσιμο, τη βιομάζα από 
δασικά κατάλοιπα, άχυρα κ.λπ., τα τρίτης 
γενεάς βιοκαύσιμα, τη μετατροπή συμ-
βατικών διυλιστηρίων (αυτά τα οποία 
επεξεργάζονται αργό πετρέλαιο) σε 
βιο-διυλιστήρια για την παραγωγή μίας 
διαφορετικής σειράς βιοκαυσίμων και 
άλλων προϊόντων από βιομάζα (π.χ. τα 
σχέδια της ΕΝΙ και της Τotal).
- Πολλά διυλιστήρια έχουν ήδη αρχίσει 
να συμμετέχουν σε πρότζεκτ για τη 
χρήση ή την παραγωγή «πράσινου υδρο-
γόνου», δηλαδή υδρογόνου που παρά-
γεται με τη χρήση ηλεκτρισμού από 
ΑΠΕ. Τέτοια παραδείγματα είναι, μετα-
ξύ άλλων, τα πρότζεκτ Refhyne και 
ReWest100 για τη διάθεση πράσινου 
υδρογόνου και e-κηροζίνης στο αερο-
δρόμιο του Αμβούργου. Υπάρχει ακόμα 
το πρότζεκτ υδρογόνου Η2Nucleus της 
ΒΡ, καθώς και η επένδυση υδρογόνου 
της Shell στο λιμάνι του Ρότερνταμ, για 
τη μετατροπή πράσινου ηλεκτρισμού 
σε ανανεώσιμο υδρογόνο.
- Παραγωγή και διανομή εναλλακτικών 
καυσίμων, όπως η παραγωγή μεθανόλης 
που προωθεί η ΕΝΙ/Fiat Chrysler κ.ά.
- Πολλά διυλιστήρια, στην προσπάθειά 
τους να συμβάλουν στη μείωση των 
ρύπων, παρέχουν θερμότητα από τις 
μονάδες τους σε τοπικά δίκτυα τηλε-
θέρμανσης, ενώ άλλες εταιρείες του 
κλάδου συμμετέχουν σε πρότζεκτ για 
μονάδες διακράτησης και αποθήκευσης 
CO2 (CCS).

των εισαγωγών. Στο πλαίσιο αυτό, η 
Ένωση κάλεσε τους υπεύθυνους χά-
ραξης πολιτικής της Ευρώπης να ξε-
κινήσουν έναν διάλογο υψηλού επι-
πέδου με τις εταιρείες σε όλο το 
μήκος της αλυσίδας εφοδιασμού 
ενέργειας, καθώς και με ομάδες πε-
λατών. 
Εν τω μεταξύ, αρκετοί από τους μεγά-
λους οίκους πετρελαίου και φυσικού 
αερίου έχουν αρχίσει να υλοποιούν ή 
να σχεδιάζουν μεγάλα πρότζεκτ για 
τη μετάβαση στη νέα εποχή. 
Η Shell και η BP έχουν παρουσιάσει 
σχέδια για την επίτευξη μηδενικών 
εκπομπών CO2 έως το 2050, σύμφω-
να με τους μακροπρόθεσμους στόχους 
της Ε.Ε. για την κλιματική ουδετερό-
τητα. Άλλες εταιρείες ενέργειας και 

μεταφορών έχουν αρχίσει να επενδύ-
ουν στο πράσινο υδρογόνο.  Τον Μάιο, 
η εταιρεία ενέργειας της Δανίας, Ørsted, 
ανακοίνωσε τη συνεργασία της με το 
Αεροδρόμιο της Κοπεγχάγης, την αε-
ροπορική εταιρεία SAS και τον ναυτι-
λιακό γίγαντα Maersk για την ανάπτυ-
ξη μιας ανανεώσιμης μονάδας υδρο-
γόνου με στόχο τη διάθεση καθαρών 
καυσίμων σε λεωφορεία, φορτηγά, 
πλοία και αεροπλάνα. 
Ο σταθμός υδρογόνου της Δανίας 
αναμένεται να είναι πλήρως λειτουρ-
γικός έως το 2030, ενώ τα πρώτα στά-
δια του έργου θα μπορούσαν να ολο-
κληρωθούν ήδη από το 2023. 
Στο υδρογόνο έχει αρχίσει να επεν-
δύσει και ο ιταλικός διαχειριστής φυ-
σικού αερίου Snam.  
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M
ετά την έκτακτη κυβερ-
νητική χρηματοδότηση 
για τις πρώτες ανάγκες 
αντιμετώπισης του 
lockdown, τη ρευστότητα 

της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, τα 
διάφορα ειδικά προγράμματα, την παρέμ-
βαση της Ε.Ε. με το πρόγραμμα SURE για 
την ανεργία και τις διάφορες χρηματοδο-
τήσεις μέσω τραπεζών για τη στήριξη των 
επιχειρήσεων και την προώθηση επενδύ-
σεων, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε 
ένα νέο πρόγραμμα-μαμούθ, ύψους 750 
δισ. ευρώ, εμπνευσμένο από την κοινή 
εξαγγελία Mέρκελ-Mακρόν της 18ης Μα-
ΐου. Οι πόροι αυτοί, οι περισσότεροι που 
έχουν ποτέ διατεθεί, προορίζονται κυρίως 
για τις περιοχές, τους τομείς και τις χώρες 
που έχουν πληγεί περισσότερο από την 
πανδημία του Covid-19. Θα διατεθούν υπό 
μορφή επιχορηγήσεων και δανείων και θα 
επιτηρούνται από την Κομισιόν, η οποία, 
όσον αφορά τη διαχείριση των κονδυλίων 
αυτών, έχει θέσει δύο βασικά προαπαι-
τούμενα: Την «πράσινη» και την ψηφιακή 
διάσταση των δράσεων που θα χρηματο-
δοτηθούν από αυτά, προκειμένου η νέα, 
μετά τον κορωνοϊό εποχή, να αποτελέσει 
το εφαλτήριο για τη μετάβαση στην κλι-
ματική ουδετερότητα ως το 2050 και τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό.

Η κρίση του κορωνοϊού κατέδειξε με 
τον πιο έντονο τρόπο τη «γύμνια» του 
προηγούμενου οικονομικού/βιομηχανι-
κού μοντέλου, τόσο στην Ευρώπη όσο και 
στη χώρα μας. Πολιτικές του παρελθόντος, 
είτε κεντρικά σχεδιασμένες στις Βρυξέλ-
λες είτε από τις εθνικές κυβερνήσεις, 
οδήγησαν στη μετεγκατάσταση ολόκλη-
ρων βιομηχανικών κλάδων εκτός Ε.Ε. - το 
αποτέλεσμα ήταν να μη βρίσκονται μάσκες 
και αναπνευστήρες στην Ευρώπη την ώρα 
που τους είχε τη μεγαλύτερη ανάγκη, η 
παραγωγή να διασκορπιστεί σε πολλά 
σημεία του πλανήτη, με τις αλυσίδες πα-
ραγωγής να ξεμένουν από υλικά, εξαρ-

τήματα κ.λπ., και να διαταραχθεί η αλυσί-
δα εφοδιασμού, σε βαθμό που οι συνέ-
πειες όλων αυτών να είναι ορατές για 
πολλούς μήνες ακόμα μετά την άρση του 
lockdown. To παλαιό μοντέλο δημιούρ-
γησε και οικονομίες προσανατολισμένες 
μόνο σε κάποια προϊόντα και κάποιες 
υπηρεσίες μεταξύ των χωρών της Ε.Ε. 
Χαρακτηριστικό το ελληνικό παράδειγμα 
με τη μονοκαλλιέργεια του τουρισμού - 
με αποτέλεσμα σήμερα, που οι τουριστι-
κές ροές έχουν περιοριστεί στο ελάχιστο, 
όλη η οικονομία να δέχεται ισχυρότατο 
πλήγμα. Αν εξετάσει κανείς τα στοιχεία 
των επενδύσεων τα τελευταία χρόνια προ 
κρίσης, η συντριπτική τους πλειονότητα 
αφορούσε στην ανέγερση ξενοδοχειακών 
μονάδων και σε εγκαταστάσεις φωτοβολ-
ταϊκών και αιολικών, ενδιαφέρουσες και 
αναγκαίες δραστηριότητες και οι δύο, 
αλλά με πολύ χαμηλό αποτύπωμα σε 
υψηλής επιστημονικής και επαγγελματι-
κής εξειδίκευσης εργαζόμενους. 

Πολλές ευρωπαϊκές χώρες, και ιδιαίτε-
ρα οι βιομηχανικές υπερδυνάμεις της 
γηραιάς ηπείρου, φάνηκαν να συνειδητο-
ποιούν το έδαφος που έχουν χάσει σε 
βιομηχανική ανταγωνιστικότητα και να 
προσπαθούν τώρα, πολύ αργά και μεγάλη 
καθυστέρηση, να ανακτήσουν τις απώλει-
ες. Για την Ελλάδα το στοίχημα είναι να 
μπορέσει να ανοίξει τη βεντάλια των προ-
ϊόντων που παράγει, των υπηρεσιών που 
παρέχει, να μπει σε νέους, πιο εξειδικευ-
μένους, τομείς με υψηλότερη προστιθέ-
μενη αξία για τη χώρα, πιο ανταγωνιστικούς, 
με καλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας, 
που να μπορούν να απορροφήσουν εξει-
δικευμένο επιστημονικό και επαγγελμα-
τικό προσωπικό. Η διασπορά του κινδύνου, 
όπως στα χαρτοφυλάκια των εταιριών, 
έτσι και στα παραγωγικά χαρτοφυλάκια 
της οικονομίας κάθε χώρας, είναι το στοι-
χείο που μπορεί αν όχι να προστατεύσει, 
τουλάχιστον να μετριάσει τις απώλειες 
αλλά και να περιορίσει τις διαφόρων τύ-

πων και ειδών εξαρτήσεις. Και εδώ είναι 
το ζητούμενο για την ελληνική οικονομία: 
Θα αδράξει την ευκαιρία με το νέο 
Recovery Plan της Ευρώπης για να αλλά-
ξει το παραγωγικό της μοντέλο, όχι μόνο 
προς την κατεύθυνση της πεπατημένης 
και της άτυπης κατανομής δραστηριοτή-
των μεταξύ χωρών που γίνεται την περί-
οδο αυτή στις Βρυξέλλες; Θα κάνει το 
άλμα προς τα εμπρός;

Η πολυδιαφημισμένη ενεργειακή επα-
νάσταση για μία οικονομία δίχως άνθρακα 
μπορεί να είναι αναγκαία, αλλά αν για την 
Ελλάδα μεταφραστεί σε άπειρες εγκατα-
στάσεις φωτοβολταϊκών και αιολικών 
κινδυνεύει να οδηγήσει σε μία ακόμα 
μονοκαλλιέργεια, που δεν παράγει παρά 
πολύ λίγες μόνιμες θέσεις εργασίας, οι 
περισσότερες εκ των οποίων είναι χαμη-
λής εξειδίκευσης και χαμηλών απολαβών. 
Η χώρα θα πρέπει να διεκδικήσει πρωτο-
ποριακά έργα, όπως υδρογόνο, μονάδες 
διακράτησης και αποθήκευσης άνθρακα 
κ.λπ., από αυτά που προωθούν η Γερμανία 
και άλλες μεγάλες βιομηχανικές χώρες 
της Ευρώπης, και να επενδύσει στην τε-
χνολογία, στο επιστημονικό της προσω-
πικό και στις καλά αμειβόμενες θέσεις 
εργασίας. Θα πρέπει όχι μόνο να προσέξει 
ιδιαίτερα το τι και πώς θα το διεκδικήσει 
από τα ευρωπαϊκά προγράμματα, αλλά να 
δημιουργήσει και τις κατάλληλες συνθή-
κες και υποδομές για να μπορεί να είναι 
ανταγωνιστική.

Δεν μπορεί, για παράδειγμα, η Ελλάδα 
να έχει το ακριβότερο βιομηχανικό ρεύμα 
στην Ευρώπη, ακόμα και 50% πάνω από 
πολλές χώρες της Ε.Ε., και να θέλει να 
αναβαθμίσει τη θέση της στον βιομηχα-
νικό χάρτη ή να παραμείνει ανταγωνιστι-
κή στα προϊόντα που παράγει. 
Τα νέα προγράμματα της Ευρώπης μπο-
ρούν να δώσουν την ευκαιρία. Το ζήτημα 
είναι πώς θα την εκμεταλλευτούμε και 
πώς θα την αξιοποιήσουμε. 

Η τελευταία ευκαιρία για να γίνουμε  
μια κανονική ευρωπαϊκή χώρα

Της  Μανταλένας Πίου

Θέση
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θέμα

Τ
ο lockdown που επιβλή-
θηκε κατά τη διάρκεια του 
πρώτου κύματος της παν-
δημίας έφερε ανατροπές 
και στον κλάδο της εστί-

ασης, αλλάζοντας τα δεδομένα που 
ίσχυαν μέχρι πρότινος. Αφενός ο 
κόσμος σταμάτησε, είτε αναγκαστι-
κά είτε λόγω φόβου, να πηγαίνει ο 
ίδιος σε καφέ, εστιατόρια και μπαρ, 
αφετέρου αυξήθηκε ο ανταγωνισμός 
στο delivery, με τη ζήτηση να σημει-
ώνει κάθετη αύξηση στις περιοχές 
όπου επιβλήθηκε υποχρεωτικός πε-
ριορισμός στο σπίτι. 
Και ενώ οι επιχειρήσεις που στην 
πλειονότητά τους αντιμετωπίζουν 
ήδη ή θα αντιμετωπίσουν στο αμέσως 
επόμενο διάστημα πρόβλημα επιβί-
ωσης θα παραμείνουν άγνωστες στο 
ευρύ κοινό, η είδηση της πτώχευσης 
της NPC International, του μεγαλύ-
τερου franchise των εστιατορίων 
Pizza Hut στις ΗΠΑ, προκάλεσε αί-
σθηση, υπογραμμίζοντας με τον πιο 
σαφή τρόπο τα πρωτόγνωρα προβλή-
ματα που καλείται να αντιμετωπίσει 
ο κλάδος. 

Η Pizza Hut
Σύμφωνα με την ιστοσελίδα της, η 
NPC άνοιξε το πρώτο κατάστημα της 
Pizza Hut το 1962 και λειτουργεί πε-
ρισσότερα από 1.225 καταστήματα 
Pizza Hut και πάνω από 385 κατα-
στήματα fast food Wendy’s στις ΗΠΑ. 
NPC και Pizza Hut αντιμετώπισαν 
δυσκολίες με την αύξηση του κό-
στους εργασίας και του φαγητού, 
στην προσπάθειά τους να διευρύνουν 
την υπηρεσία delivery και να απομα-
κρυνθούν από το παραδοσιακό μο-
ντέλο των εστιατορίων. 
H Overland Park, εταιρεία με έδρα 
το Κάνσας, αντιμετωπίζει επίσης με-
γάλο ανταγωνισμό από ομοειδείς 
επιχειρήσεις, όπως η Domino’s Pizza 
και η Papa John’s International. Η 

εταιρεία έχει χρέη 903 εκατομμυρί-
ων δολαρίων και έχει ήδη διαπραγ-
ματευτεί, σε προκαταρκτικό στάδιο, 
την αναδιάρθρωση του χρέους της 
με το 90% περίπου των κύριων πι-
στωτών της και το 17% των δευτε-
ρευόντων. 
Το σχέδιο στοχεύει στη μείωση του 
χρέους της εταιρείας, με τους κύρι-
ους πιστωτές της να λαμβάνουν με-
τοχές και ενδεχομένως να συμμετέ-
χουν σε μια νέα ανακεφαλαιοποίηση. 
Περιλαμβάνει επίσης την πώληση 
ενός μέρους -τουλάχιστον- των εστι-
ατορίων της εταιρείας. Η αίτηση υπα-
γωγής στο Chapter 11 του αμερικανι-
κού Πτωχευτικού Κώδικα δεν σημαί-
νει ότι Pizza Hut και Wendy’s δεν θα 
λειτουργούν. Η NPC μπορεί να συ-

νεχίσει να λειτουργεί, ενώ επεξερ-
γάζεται ένα σχέδιο για την πληρωμή 
των λογαριασμών της και την αναδι-
άρθρωση της επιχείρησης και η πτώ-
χευση δεν επηρεάζει τα χιλιάδες 
άλλα καταστήματα της Pizza Hut και 
της Wendy’s που ανήκουν σε άλλους 
δικαιοδόχους. 

Το σχέδιο για Wendy’s
Στο πλαίσιο της συμφωνίας με τους 
πιστωτές της, η NPC θα αρχίσει να 
κρεμά πωλητήριο στα Wendy’s της 
μέσα στις ερχόμενες μέρες. Στο με-
ταξύ, η εταιρεία έχει περιθώριο μέχρι 
24 Ιουλίου για να καταλήξει σε συμ-
φωνία με συγκεκριμένους πιστωτές 
και την ίδια την Pizza Hut για την 
αναδιάρθρωση του τομέα της πίτσας. 
Αν δεν υπάρξει συμφωνία, η NPC θα 
προσπαθήσει να πουλήσει και κατα-
στήματα της Pizza Hut. 

Πριν από την πανδημία, η NPC, με 
την υποστήριξη της ιδιωτικής εται-
ρείας επενδύσεων Eldr idge 
Industries, ζήτησε τη βοήθεια συμ-
βούλων αναδιάρθρωσης απευθυνό-
μενη στη δικηγορική εταιρεία Weil 
Gotshal & Manges, καθώς και στην 
επενδυτική τράπεζα Greenhill & Co. 
και την εταιρεία συμβούλων 
AlixPartners. 

Τα εστιατόρια αντιμετωπίζουν νέες 
πιέσεις με τα προσωρινά λουκέτα 
που μπαίνουν ανά περιοχές για τον 
περιορισμό της διασποράς του κο-
ρωνοϊού. Η συρρίκνωση των εσόδων 
ήταν όμως δραματική για κάποια, 
οδηγώντας τα αναγκαστικά στην 
υποβολή αιτήματος προστασίας από 
τους πιστωτές. Μεταξύ αυτών ήταν 
και επιχειρήσεις όπως η CEC 
Entertainment, μητρική των Chuck 
E. Cheese και Peter Piper Pizza, και 
ο αμερικανικός βραχίονας της πολυ-
εθνικής αλυσίδας φούρνων-εστια-
τορίων Le Pain Quotidien.

Pizza Hut – Wendy’s: 

Η πικρή γεύση του lockdown...
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διεθνή

Απάτες και χρεοκοπίες 
εν μέσω καραντίνας
Οι «φούσκες» που έσκασαν με πάταγο το διάστημα του lockdown
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Της Έλενας Κρίτσαλου

Τ
ρία κολοσσιαία ονόματα 
του επιχειρείν, τρεις εντε-
λώς διαφορετικές ιστορί-
ες, τρία success stories 
που «έσβησαν» εν μέσω 

πανδημίας: Hertz, Wirecard, 
Chesapeake. Η πρώτη, πασίγνωστη, 
με εμβληματική παρουσία σε όλο 
τον κόσμο. Η δεύτερη, ένας όμιλος 
πληρωμών που υπήρξε κάποια στιγ-
μή μία από τις πιο «hot» μετοχές 
στην Ευρώπη. Η τρίτη, εταιρεία που 
συνέδεσε το όνομά της με την επα-
νάσταση του σχιστολιθικού αερίου 
και πετρελαίου στις ΗΠΑ, φτάνοντας 
μάλιστα να ανταγωνίζεται ευθέως 
κολοσσούς όπως η Exxon Mobil για 
τον τίτλο του «βασιλιά» του αμερι-
κανικού φυσικού αερίου. Κοινός 
παρονομαστής; Η -αιφνίδια για κά-
ποιους, αναμενόμενη για άλλους- 
κατάρρευση και των τριών, σε μια 
περίοδο που, όπως και να το κάνου-
με, έφερε τα πάνω κάτω στους πε-
ρισσότερους κλάδους της παγκό-
σμιας οικονομίας.

Wirecard:  
Μία απάτη, δύο 
χρεοκοπίες
Οι κατηγορίες για απάτη συνόδευαν 
για χρόνια ολόκληρα το επιχειρημα-
τικό story της Wirecard. Μιας εται-
ρείας που γεννήθηκε το 1999 σε ένα 
προάστιο του Μονάχου με τη στήρι-
ξη επιχειρηματικών κεφαλαίων στα 
τελευταία στάδια της «έκρηξης» των 
dotcom. Μιας εταιρείας διεκπεραί-
ωσης πληρωμών, που βοηθούσε 
ιστοσελίδες στις πληρωμές μέσω 
πιστωτικής κάρτας των πελατών τους. 
Το πρώτο «καμπανάκι» χτυπά το 
2015, όταν οι «Financial Times» 
κρούουν για πρώτη φορά τον κώδω-
να του κινδύνου επισημαίνοντας ότι 
φαίνεται να υπάρχει «τρύπα» 250 
εκατ. ευρώ στον ισολογισμό του 
ομίλου. Η Wirecard απαντά ενδυνα-
μώνοντας τις δημόσιες σχέσεις της 
και προσλαμβάνοντας εξειδικευμέ-
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νους συμβούλους. Παράλληλα, συνε-
χίζει τις εξαγορές, αντικρούοντας τις 
επιθέσεις που συνεχίζει να δέχεται 
από τραπεζίτες, δημοσιογράφους, 
hedge funds και short sellers. To 2017 
ένας καθαρός έλεγχος από την EY και 
μια αξιοσημείωτη βελτίωση στην πα-
ραγωγή ταμειακών ροών που ανακοι-
νώνει η εταιρεία, εξάπτει εκ νέου το 
επενδυτικό ενδιαφέρον για τη μετοχή, 
η τιμή της οποίας υπερδιπλασιάζεται. 
Την ίδια περίοδο, ο όμιλος ανακοινώ-
νει ότι θα εξαγοράσει τις δραστηριό-
τητες διεκπεραίωσης πληρωμών της 
Citi σε 11 χώρες της Ασίας, με στόχο 
να μπει για τα καλά στον χάρτη της 
περιοχής. Αύγουστος του 2018 και η 
μετοχή της Wirecard σημειώνει ρεκόρ 
στα 191 ευρώ, διαμορφώνοντας την 
κεφαλαιοποίηση της εταιρείας πάνω 
από τα 24 δισ. ευρώ. Είναι η εποχή 
που ο όμιλος ισχυρίζεται ότι απασχο-
λεί 5.000 υπαλλήλους, που διεκπε-
ραιώνουν πληρωμές για περίπου 
250.000 εμπόρους, εκδίδουν πιστω-
τικές και προπληρωμένες κάρτες και 
παρέχουν τεχνολογία για ανέπαφες 
πληρωμές μέσω smartphone. 

Πελάτες μεγαθήρια
Ανάμεσα στους πελάτες του ομίλου 
συναντά κανείς μεγάλα ονόματα της 
λιανικής, όπως οι αλυσίδες Aldi και Lidl, 
καθώς και σχεδόν 100 αεροπορικές 
εταιρείες. Τον επόμενο μήνα μπαίνει 
στον δείκτη Dax, παίρνοντας μάλιστα 
τη θέση της Commerzbank, ενώ θεω-
ρείται πλέον ότι αποτελεί τη γερμανι-
κή απάντηση στη Σίλικον Βάλεϊ. Δεν 
πρόκειται όμως για θαύμα, αλλά για 
φιάσκο. Φιάσκο που φέρνει στο μυαλό 
μνήμες από Enron: Η Wirecard ανα-
γκάζεται να παραδεχθεί ότι στον ισο-
λογισμό της υπάρχει «μαύρη τρύπα» 
1,9 δισ. ευρώ, μετά την άρνηση της EY 
να υπογράψει τον ισολογισμό για το 
2019. Το ποσό αυτό αντιστοιχεί στο 1/4 
του ισολογισμού της εταιρείας. Η με-
τοχή καταρρέει και ο διευθύνων σύμ-
βουλος του ομίλου, Μάρκους Μπράουν, 
πρώην σύμβουλος της KPMG, συλλαμ-
βάνεται για παραποίηση οικονομικών 
στοιχείων και χειραγώγηση της αγοράς. 
Στις 25 Ιουνίου η Wirecard ανακοινώ-
νει ότι θα καταθέσει αίτηση πτώχευσης.

διεθνή
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Στην περίπτωση της χρεοκοπίας της 
Chesapeake τα πράγματα είναι λίγο 
(για την ακρίβεια πολύ) διαφορετικά. 
Και αυτό γιατί η μοίρα της εταιρείας 
συνδέεται σε μεγάλο βαθμό με την 
άνοδο και την πτώση μιας ολόκληρης 
βιομηχανίας: του αμερικανικού σχι-
στολιθικού πετρελαίου και αερίου. 
Μιας βιομηχανίας που γνώρισε αλ-
ματώδη ανάπτυξη που πλήρωσε με 
υπερδανεισμό. Και αυτό γιατί οι πε-
ρισσότερες από τις εταιρείες που 
δραστηριοποιούνται στον συγκεκρι-
μένο τομέα συγκέντρωσαν απίστευ-
τα χρέη τα προηγούμε-
να χρόνια για να μπο-
ρέσουν να χρηματοδο-
τήσουν επιθετικά προ-
γράμματα γεώτρησης, 
που τελικά έφεραν 
στην επιφάνεια έναν 
πολύ μικρό θησαυρό. 
Στην πραγματικότητα, 
η Chesapeake Energy, 
η οποία κατέθεσε αίτη-
ση προστασίας από τους 
πιστωτές της στο τέλος 
του περασμένου μήνα, 
δεν είναι παρά το τε-
λευταίο θύμα μιας μα-
κράς λίστας. Σύμφωνα 
με πρόσφατη έκθεση της δικηγορικής 
εταιρείας Haynes & Boone, από τις 
αρχές του 2015 έχουν καταθέσει 
αίτηση πτώχευσης πάνω από 200 
παραγωγοί πετρελαίου και φυσικού 
αερίου στη Βόρεια Αμερική, με χρέ-
ος άνω των 130 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων. 
Μόνο τον περασμένο μήνα βούλια-
ξαν επτά εταιρείες πετρελαίου και 
φυσικού αερίου. Η «έκρηξη» του 
σχιστολιθικού αερίου στην οποία 
πρωταγωνίστησαν εταιρείες όπως η 
Chesapeake πριν από μία δεκαετία, 
αναδεικνύοντας τις ΗΠΑ και σε ενερ-
γειακή υπερδύναμη, τροφοδοτήθη-
κε με άφθονο δανεικό χρήμα. Η 
κερδοφορία και οι αποδόσεις των 
μετόχων ήταν σταθερά απογοητευ-

τικές και οι επενδυτές είχαν αρχίσει 
να φοβούνται να ρίξουν περισσότε-
ρα χρήματα στον σχιστόλιθο πριν 
ακόμη ξεσπάσει η τελευταία κρίση 
πετρελαίου. Ακόμη και πριν από την 
πανδημία, οι επενδυτές ζητούσαν 
από τις εταιρείες να μην ξοδεύουν 
περισσότερα απ’ όσα βγάζουν.
Η Chesapeake κατέθεσε αίτηση για 
προστασία από τους πιστωτές της, 
σύμφωνα με το Chapter 11 του αμε-
ρικανικού Πτωχευτικού Κώδικα, 
έχοντας ενεργητικό 10 δισ. και πα-
θητικό 50 δισ., καθώς και περισσό-

τερους από 100.000 
πιστωτές. Περίπου πριν 
από δέκα χρόνια, η 
Chesapeake ήταν ένας 
κολοσσός 37,5 δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων 
στην πρώτη γραμμή της 
επανάστασης του 
fracking που άλλαξε εκ 
βάθρων την αμερικανι-
κή βιομηχανία πετρε-
λαίου και φυσικού αε-
ρίου.
 Το αμερικανικό φυσικό 
αέριο όμως υποχώρησε 
μετά τη χρηματοπιστω-
τική κρίση του 2008, 

καθώς οι εταιρείες fracking ξεπέρα-
σαν τη ζήτηση και οι τιμές δεν έχουν 
επανέλθει ακόμα στα προηγούμενα 
υψηλά τους. Η διοίκηση της 
Chesapeake προσπάθησε να αντι-
σταθμίσει την υποχώρηση της τιμής 
του φυσικού αερίου, στρέφοντας 
την προσοχή της στις έρευνες για 
πετρέλαιο. 
Ωστόσο, οι όποιες ελπίδες είχαν 
μείνει εξανεμίστηκαν με την πρό-
σφατη κατάρρευση της ζήτησης και 
των τιμών του πετρελαίου εν μέσω 
της πανδημίας Covid-19. Σύμφωνα 
μάλιστα με πρόσφατη έρευνα της 
Federal Reserve του Ντάλας, το 80% 
των στελεχών που συμμετείχαν στην 
έρευνα εκτιμούν πως οι εργασίες 
γεώτρησης και fracking στις ΗΠΑ 

Chesapeake Energy: 
Άνθρακες ο θησαυρός…

Σύμφωνα με έκθεση 
της εταιρείας 
Haynes & Boone, 
από το 2015 έχουν 
καταθέσει αίτηση 
πτώχευσης πάνω 
από 200 παραγωγοί 
πετρελαίου και 
φυσικού αερίου 
στη Β. Αμερική, με 
χρέος άνω των 130 
δισεκατομμυρίων 
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Πριν από μόλις τέσσερις μήνες και 
κάτι, τα στελέχη της Hertz Global 
Holdings δεν σταματούσαν να μιλούν 
για τις καλές επιδόσεις του τετάρτου 
τριμήνου και υποστήριζαν ότι η εται-
ρεία ξεκινούσε το 2020 από ισχυρή 
θέση. Στις 22 Μαΐου, όμως, η εταιρεία 
ενοικίασης αυτοκινήτων, η οποία 
υπέστη σοβαρότατο πλήγμα από τον 
αντίκτυπο της πανδημίας του κορω-
νοϊού, ανακοίνωσε την υπαγωγή της 
σε καθεστώς χρεοκοπίας για τις δρα-
στηριότητές της στις ΗΠΑ και τον 
Καναδά, φορτωμένη με χρέη σχεδόν 
21 δισ. δολαρίων και έναν τεράστιο 

στόλο αυτοκινήτων, η αξία του οποί-
ου μειώνεται κάθε μέρα που περνά. 
Για την Hertz, τη «Νο 2» εταιρεία 
ενοικίασης αυτοκινήτων στις ΗΠΑ, 
οι ταξιδιωτικοί περιορισμοί και το 
κλείσιμο ολόκληρων τομέων της οι-
κονομίας λειτούργησαν σαν τιμωρία 
για τα χρόνια κακού μάνατζμεντ. 
Με το ταμείο να αδειάζει και τις τιμές 
των μεταχειρισμένων αυτοκινήτων 
να έχουν πάρει για τα καλά την κατι-
ούσα, η Hertz βρέθηκε στη δυσχερή 
θέση να μην μπορεί να αποπληρώσει 
τις υποχρεώσεις της και να ψάχνει 
απεγνωσμένα μια συμφωνία με τους 

δεν πρόκειται να επιστρέψουν στα 
προ πανδημίας επίπεδα πριν από το 
ερχόμενο έτος, το νωρίτερο. Άλλο 
ένα 16% πιστεύει πως ο κλάδος δεν 
πρόκειται να ξαναεπιστρέψει στον 
ίδιο φόρτο εργασίας. 

Το πετρέλαιο
Με την τιμή του αργού στα 35 δολά-
ρια/βαρέλι σχεδόν το 30% των πα-
ραγωγών σχιστολιθικού αερίου στις 
ΗΠΑ καθίστανται τεχνικά αφερέγγυ-
ες, σύμφωνα με την Deloitte. Αυτό 
σημαίνει ότι θα αντιμετωπίσουν οι-
κονομικά προβλήματα. Ακόμα και με 
το πετρέλαιο στα 40 δολάρια ανά 
βαρέλι, οι προοπτικές για τις νέες 
πετρελαιοπηγές δεν είναι καλές. Το 
κόστος εξόρυξης για το σχιστολιθικό 
είναι μεγάλο και, ούτως ή άλλως, στην 
παρούσα συγκυρία οι περισσότεροι 
παραγωγοί μαζεύουν ρευστότητα για 
να αποπληρώσουν χρέη. Άλλωστε, 
πριν ξεσπάσει ακόμα η πανδημία, η 
σχιστολιθική βιομηχανία είχε μόλις 
αρχίσει να μαθαίνει να επιβιώνει με 
το πετρέλαιο στα 50 δολάρια ανά 
βαρέλι. 
Τώρα, οι παραγωγοί σχιστολιθικού 
μπορεί να αναγκαστούν να προχω-
ρήσουν στην απομείωση της αξίας 
των περιουσιακών στοιχείων τους 
κατά 300 δισ. δολάρια φέτος, σύμ-
φωνα με την Deloitte. Διαγράφοντας 
ποσό ίσο με την κεφαλαιοποίηση της 
Chevron και της Royal Dutch Shell 
μαζί, του «No 2» και του «No 3» της 
παγκόσμιας κατάταξης των πετρελα-
ϊκών εταιρειών. 
Οι απομειώσεις μειώνουν την αξία 
των ιδίων κεφαλαίων μιας εταιρείας 
και αυξάνουν τον λόγο του χρέους 
προς τα ίδια κεφάλαια (D/E ratio), ο 
οποίος είναι ένας από τους βασικούς 
δείκτες που χρησιμοποιούν οι τρά-
πεζες για να δουν πόσο χρεωμένη 
είναι μια επιχείρηση. 
Ο βαθμός μόχλευσης της βιομηχανί-
ας του σχιστολιθικού πετρελαίου θα 
αυξηθεί στο 54% από 40% με τις 
απομειώσεις. Αυτό «μπορεί να πυ-
ροδοτήσει πολλές αρνητικές ακο-
λουθίες γεγονότων, συμπεριλαμβα-
νομένης της χρεοκοπίας», υπογραμ-
μίζει η Deloitte.

Hertz: Το χρονικό ενός 
προαναγγελθέντος θανάτου

διεθνή
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πιστωτές και τους ομολογιούχους της. 
Εις μάτην… Παρότι όλες οι εταιρείες 
που έχουν σχέση με τον ταξιδιωτικό 
κλάδο δέχθηκαν σοβαρότατο πλήγμα 
από την πανδημία, τα σοβαρά προβλή-
ματα που αντιμετώπισε η Hertz οφεί-
λονταν σε μεγάλο βαθμό στη στρατη-
γική που ακολουθούσε, επιλέγοντας 
να έχει ιδιόκτητα αυτοκίνητα ή να 
εκμισθώνει μεγάλο μέρος του στόλου 
της και όχι να τα αποκτά μέσω συμφω-
νιών επαναγοράς με κατασκευαστές. 
Το 89% περίπου του στόλου της Hertz 
είναι ιδιόκτητα οχήματα, τη στιγμή που 
το αντίστοιχο ποσοστό για την αντα-
γωνιστική Avis Budget Group είναι 
66%, σύμφωνα με τον αναλυτή της 
Jefferies, Χαμζάχ Μαζαρί. Κυρίαρχοι 
«παίκτες» στην αμερικανική βιομηχα-
νία ενοικίασης αυτοκινήτων είναι τρεις 

εταιρείες: Η Enterprise Holdings, η 
Hertz και η Avis. Συνήθως, όταν μει-
ώνεται η ζήτηση, οι εταιρείες αντιμε-
τωπίζουν την κάμψη πουλώντας με-
ταχειρισμένα και αγοράζοντας λιγό-
τερα καινούργια αυτοκίνητα. 

Κατακόρυφη πτώση
Έτσι, όταν οι τιμές των μεταχειρισμένων 
έπεσαν κατακόρυφα με το ξέσπασμα 
της πανδημίας, η Hertz δέχθηκε πολύ 
μεγαλύτερο πλήγμα από την Avis, σύμ-
φωνα με τον Μαζαρί. Το θέμα της ιδι-
οκτησίας του στόλου, όμως, είναι μία 
μόνο από τις πολλές ασθένειες από τις 
οποίες έπασχε για χρόνια η εταιρεία, 
σύμφωνα με τους αναλυτές. Η Hertz 
είχε επίσης πρόβλημα με τη διαχείριση 
των τιμών των μεταχειρισμένων αυτο-
κινήτων της, όπως και με την ανάδυση 

υπηρεσιών όπως η Uber. Είχε υπερβο-
λικά μεγάλο στόλο και επικεντρωνόταν 
επίσης υπερβολικά στο μερίδιο αγοράς. 
Τα προβλήματα της εταιρείας ξεκίνη-
σαν αναμφίβολα το 2013 καθώς η εται-
ρεία κυνηγούσε μερίδιο αγοράς, χωρίς 
να εκσυγχρονίζει παράλληλα την τε-
χνολογία της ώστε να μπορέσει να 
συμπορευτεί με τον υπόλοιπο κλάδο, 
λέει ο Μαζαρί της Jefferies. 

Παλιός ο στόλος
Επίσης, δεν ανανέωνε τον στόλο της 
αρκετά γρήγορα. Στο τέλος του πρώ-
του τριμήνου, η Hertz είχε μόλις πάνω 
από 1 δισεκατομμύριο δολάρια σε με-
τρητά και ισοδύναμα, σύμφωνα με 
στοιχεία του Bloomberg. Η προβλη-
ματική κατάσταση στην οποία βρέθη-
κε η Hertz είχε άμεση σχέση και με 
την απόκτηση της Dollar Thrifty ένα-
ντι 2,6 δισ. δολαρίων το 2012, υπό την 
ηγεσία του τότε διευθύνοντος συμ-
βούλου, Μαρκ Φρισόρα. Σύμφωνα με 
τον αναλυτή της Millman Research 
Associates, Μάικλ Μίλμαν, δεν έφται-
γε μόνο ότι η Hertz πλήρωσε πάρα 
πολύ, αλλά και ότι τα έκανε… μαντάρα 
με τη συγχώνευση των δύο brands και 
δεν κατάφερε να έχει κανένα όφελος 
από την τιμολογιακή δύναμη που φέρ-
νει συνήθως μια τέτοια ενοποίηση. 
Ταυτόχρονα, η εταιρεία θυσίαζε συχνά 
τις τιμές για κερδίζει μερίδιο αγοράς, 
γεγονός που τελικά έβλαψε την κερ-
δοφορία της. Επιπλέον, το σημαντικό 
χρέος της Hertz παρέμεινε επίσης 
πεισματικά υψηλό - μειώθηκε λίγο το 
2016 μετά την απόσχιση της εταιρείας 
ενοικίασης εξοπλισμού Herc Holdings, 
αλλά αυξήθηκε και πάλι πολύ γρήγο-
ρα. Και ενώ οι μακροχρόνιες προσπά-
θειες ανάκαμψης της εταιρείας άρχισαν 
τελικά να δείχνουν κάποια αποτελέ-
σματα στα τέλη του περασμένου έτους 
και στις αρχές του 2020, τα περιορι-
στικά μέτρα που έφερε η πανδημία 
οδήγησαν σχεδόν εν μία νυκτί στα 
αζήτητα τα ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα, 
καταφέρνοντας το μοιραίο χτύπημα. 
Στις 31 Μαρτίου, η εταιρεία εκτιμάται 
πως είχε χρέη ύψους 20,6 δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων.
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                 Μανωλκίδης: 
 Τρύπια δεκάρα η θητεία Μπου λαξή στη ΡΑΕ

ΤΟ «B.E.» ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΕΙ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΛΗ-«ΚΑΤΗΓΟΡΩ» 
ΤΟΥ ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΡΑΕ 
ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
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Δ
ριμύ «κατηγορώ» εναντίον της διοί-
κησης Μπουλαξή για τα πεπραγμένα 
αλλά και την απαξίωση της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας απευθύνει ο 
απερχόμενος αντιπρόεδρος της Ανε-

ξάρτητης Αρχής, Σωτήρης – Άκας Μανωλκίδης. Στην 
επιστολή παραίτησής του που απέστειλε στους 
εργαζόμενους και τα στελέχη της Ανεξάρτητης 
Αρχής, ο κ. Μανωλκίδης κάνει λόγο για:

 πληθώρα ρυθμιστικών αστοχιών, 
  πλήρη διοικητική απορρύθμιση της Αρχής μετά 
από σειρά ακατανόητων παραγγελιών για τη δι-
ενέργεια πειθαρχικών ΕΔΕ, σε βάρος στελεχών 
της Γραμματείας, 

 αλυσιτελείς ακροάσεις φορέων,
 διαδοχικές απειλές για επιβολή διοικητικών κυ-
ρώσεων (προστίμων) και 

 συχνές καθυστερήσεις στην έκδοση ρυθμιστικών 
αποφάσεων (και δυστυχώς συχνών αναθεωρή-
σεών τους), 

 ακατάληπτες οργανωτικές μεταβολές και απο-
χωρήσεις των πλέον αξιόλογων στελεχών της 
Γραμματείας της ΡΑΕ.

Ο κ. Μανωλκίδης κατηγορεί τη διοίκηση Μπουλαξή 
ότι συχνά επέλεξε το εργαλείο της απευθείας ανά-
θεσης σε εξωτερικούς συνεργάτες, χωρίς να εμπι-
στευτεί εσωτερικά την έμπειρη και επιστημονικά 
επαρκή Γραμματεία της Αρχής.

Δραματική υποστελέχωση
Ο ίδιος μιλά για δραματική υποστελέχωση της Αρ-
χής, η οποία υπήρξε η εύκολη δικαιολογία για να 
αυξηθεί (πράγματι δραματικά) ο αριθμός των υπαλ-
λήλων ΙΔΟΧ στη ΡΑΕ, που προσλαμβάνονται από 
τον πρόεδρο χωρίς καμία δημόσια διαδικασία και 
αξιολόγηση. Αλλά και για βεβιασμένη εφαρμογή 
ενός νέου οργανογράμματος (την αναστολή λει-
τουργίας του οποίου ζήτησε και επίσημα σε πρό-
σφατη συνεδρίαση της Ολομέλειας), που δεν προ-
μηνύει τίποτα καλό για την ποιότητα των διοικητι-
κών διαδικασιών της Αρχής. 
«Ήδη εισπράττουμε παραιτήσεις στελεχών από 
θέσεις ευθύνης. Ευελπιστώ πως τουλάχιστον η 
τελική προετοιμασία για την εφαρμογή του μοντέ-
λου - στόχου (Target Model) θα ολοκληρωθεί μέ-
σα στις τρέχουσες προθεσμίες, ώστε να μην εκτε-
θεί διεθνώς η ΡΑΕ και, συνακόλουθα, η χώρα» 
αναφέρει ο κ. Μανωλκίδης.
Η επιστολή παραίτησης έχει, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, προκαλέσει αναστάτωση στη ΡΑΕ και εκτι-
μάται ότι μπορεί να πυροδοτήσει νέο κύκλο απο-
καλύψεων για τα έργα και ημέρες Μπουλαξή στην 
Ανεξάρτητη Αρχή.
Ολόκληρη η επιστολή παραίτησης του κ. Μανωλ-
κίδη που αποκαλύπτει το «Β.Ε.» έχει ως εξής:

                 Μανωλκίδης: 
 Τρύπια δεκάρα η θητεία Μπου λαξή στη ΡΑΕ
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«Αγαπητοί συνάδελφοι,
Η θητεία του προέδρου Νίκου Μπουλαξή τελειώ-
νει σήμερα με τον εκκωφαντικό θόρυβο που προ-
καλεί μια τρύπια δεκάρα παλιάς κοπής όταν πέφτει 
στα αφρισμένα νερά του Αιγαίου Πελάγους.
Μια θητεία που ξεκίνησε με τους καλύτερους οι-
ωνούς, για να καταλήξει σε πληθώρα ρυθμιστικών 
αστοχιών και στην πλήρη δι-
οικητική απορρύθμιση της 
Αρχής μετά από σειρά ακατα-
νόητων παραγγελιών για τη 
διενέργεια πειθαρχικών ΕΔΕ, 
σε βάρος στελεχών της Γραμ-
ματείας, αλυσιτελών ακροά-
σεων φορέων, διαδοχικών 
απειλών για επιβολή διοικη-
τικών κυρώσεων (προστίμων) 
και συχνών καθυστερήσεων 
στην έκδοση ρυθμιστικών απο-
φάσεων (και δυστυχώς συχνών 
αναθεωρήσεών τους), ακατά-
ληπτων οργανωτικών μετα-
βολών και αποχωρήσεων (ελ-
πίζω προσωρινών) των πλέον 
αξιόλογων στελεχών της Γραμ-
ματείας της ΡΑΕ. Μαζί με τον 
πρόεδρο Νίκο Μπουλαξή αποχωρώ και εγώ από 
τη θέση ευθύνης του αντιπροέδρου Α’. Νιώθω 
πλήρης εμπειριών και ως πολυτιμότερη όλων 
κρατώ τη συμμετοχή μου στα Συμβούλια των ορ-
γανισμών ACER και CEER την περίοδο Δεκέμβρι-
ος 2015 - Δεκέμβριος 2018.

Η προσωρινή επιστροφή μου στη Νόμιμη Υπηρε-
σία, ως Εμμίσθου Δικηγόρου, επιβάλλει, από αύριο, 
μια νέα δεοντολογία (μετά από οκτώ σχεδόν χρό-
νια απουσίας) και (συνήθως) την επιλογή της σι-
ωπής για τα τεκταινόμενα στην Υπηρεσία. Όσο 
όμως ακόμα κατέχω τη θέση του αντιπροέδρου 
δεν έχω το δικαίωμα της σιωπής χάριν ιδιωτικών 
συμφερόντων. Ο “σιωπών δοκεί συναινείν” και 
συνεπώς δεν είχα, τα τελευταία πέντε χρόνια, το 
προνόμιο της σιωπής, αφού σωπαίνοντας θα εμ-
φανιζόμουν ως αποδεχόμενος ή έστω ανεχόμενος 
τα επισυμβάντα αυτά τα πέτρινα χρόνια. Σε τέτοιες 
στιγμές διοικητικής απορρύθμισης, σαν τις σημε-

ρινές, το ουσιώδες ήταν να προστατεύει κανείς τον 
εαυτό του από τον εξευτελισμό. Να περισώνει, 
δηλαδή, καθημερινά την αξιοπρέπειά του ως αν-
θρώπου, ως πολίτη και ως επιστήμονα. Δυστυχώς 
λίγοι το έπραξαν και το πράττουν... Ως κατάθεση 
ψυχής θα ήθελα, τέλος, να υπενθυμίσω urbi et 
orbi και ιδίως στον νέο πρόεδρο πως στα εχέγγυα 

αμεροληψίας του ρυθμιστή 
περιλαμβάνονται τόσο η ανα-
γκαία αποστασιοποίησή του 
από την εκάστοτε κυβέρνη-
ση, όσο και η τήρηση των 
θεσμικών εγγυήσεων στις 
επαφές του ίδιου (ή προσώ-
πων από το περιβάλλον του) 
με επιχειρηματικούς ομίλους 
που δραστηριοποιούνται 
στον χώρο της ενέργειας.

Είμαι συγκινημένος γιατί 
αποχαιρετώ (από τη σημερι-
νή θέση ευθύνης) τη συντρι-
πτική πλειοψηφία των στε-
λεχών της Γραμματείας της 
Αρχής που στα χρόνια της 
διοίκησης Μπουλαξή υπη-

ρέτησαν με ήθος, επιστημονική επάρκεια και 
ανοικτό πνεύμα τις αρχές της απελευθέρωσης της 
αγοράς ενέργειας χάριν του τελικού χρήστη – κα-
ταναλωτή και, ευρύτερα, το συμφέρον της εθνικής 
οικονομίας, με αταλάντευτο γνώμονα τη συμμε-
τοχή της χώρας στο ευρωπαϊκό γίγνεσθαι. Δυστυ-
χώς η διοίκηση Μπουλαξή συχνά επέλεξε το ερ-
γαλείο της απευθείας ανάθεσης σε εξωτερικούς 
συνεργάτες, χωρίς να εμπιστευτεί εσωτερικά την 
έμπειρη και επιστημονικά επαρκή Γραμματεία της 
Αρχής.
Είμαι, σήμερα, διπλά συγκινημένος γιατί από αύ-
ριο επανέρχομαι στην ενεργή άσκηση του δικηγο-
ρικού λειτουργήματος: Once a lawyer, always a 
lawyer. Δυστυχώς δεν έχει εκτιμηθεί επαρκώς 
(στη ΡΑΕ) η αναγκαιότητα οι έμμισθοι δικηγόροι 
να μπορούν να ασκούν συστηματικά ιδιωτικό έρ-
γο ώστε να διευρύνουν καθημερινά το εύρος της 
δικαστικής τους εμπειρίας. Θα είχαν έτσι αποφευ-
χθεί πολλές από τις γνωμοδοτικές αστοχίες και 

Άκας Μανωλκίδης
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ανεπάρκειες που στηλίτευσα τα τελευταία τέσσε-
ρα χρόνια.

Θέλω να ευχαριστήσω το Δ.Σ. του Συλλόγου Ερ-
γαζομένων στην Αρχή, που με θάρρος και παρρη-
σία υπερασπίστηκε και υπερασπίζεται τα συμφέ-
ροντα του συνόλου των εργαζομένων στη ΡΑΕ 
(συμπεριλαμβανομένων των 
ΙΔΟΧ και έμμισθων δικηγόρων). 
Πάντα πίστευα και διακήρυττα 
πως η ΡΑΕ ανήκει στα μόνιμα 
στελέχη της και όχι στις εφή-
μερες διοικήσεις και τους αυ-
λοκόλακες, προσωρινούς ή 
μόνιμους, και τους πρόσκαιρους 
μετακλητούς της υπαλλήλους. 
Δυστυχώς εγκαταλείπω τη Δι-
οίκηση της Αρχής χωρίς να έχει 
ολοκληρωθεί, μετά από τέσσε-
ρα σχεδόν χρόνια, η προκήρυ-
ξη, η επιλογή και ο διορισμός 
μόνιμου προσωπικού σε θέσεις 
Ειδικού Επιστημονικού και Δι-
οικητικού Προσωπικού. Είμαι 
σίγουρος πως ο νέος πρόεδρος 
της Αρχής, με την αρωγή του 
υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας και του 
ΑΣΕΠ, θα ολοκληρώσει, σε σύντομο διάστημα, τη 
σχετική διαδικασία. Η δραματική υποστελέχωση 
της Αρχής υπήρξε η εύκολη δικαιολογία για να 
αυξηθεί (πράγματι δραματικά) ο αριθμός των 
υπαλλήλων ΙΔΟΧ στη ΡΑΕ, που προσλαμβάνονται 
από τον πρόεδρο χωρίς καμία δημόσια διαδικασία 
και αξιολόγηση. Η βεβιασμένη εφαρμογή ενός 
νέου οργανογράμματος (την αναστολή λειτουργί-
ας του οποίου ζήτησα και επίσημα σε πρόσφατη 
συνεδρίαση της Ολομέλειας) δεν προμηνύει τίπο-
τα το καλό για την ποιότητα των διοικητικών δι-
αδικασιών της Αρχής. Ήδη εισπράττουμε παραι-
τήσεις στελεχών από θέσεις ευθύνης. Ευελπιστώ 
πως τουλάχιστον η τελική προετοιμασία για την 
εφαρμογή του μοντέλου - στόχου (Target Model) 
θα ολοκληρωθεί μέσα στις τρέχουσες προθεσμίες 
ώστε να μην εκτεθεί διεθνώς η ΡΑΕ και, συνακό-
λουθα, η χώρα.
Αν κατά τη διάρκεια της θητείας μου ως αντιπρό-

εδρος αδίκησα κάποιον ή κάποια, τώρα είναι η 
ώρα να ζητήσω συγνώμη. “Χαλεπόν εσθλόν έμ-
μεναι” (είναι δύσκολο πράγμα να κατορθώνει κα-
νείς να παραμένει καλός). Οφείλω όμως μια ιδι-
αίτερη συγνώμη στους: Ευτυχία Αποστολίδου, 
Χρήστο Βακόντιο, Κώστα Κουλούρη, Ιφιγένεια 
Νικόλα, Τόνια Πεδιαδιτάκη, Ελένη Ταραρά, Νίκο 

Τσορμπατζή - Τσορμπατζό-
γλου και πολλούς άλλους 
που δεν μπόρεσα να υπερα-
σπιστώ αποτελεσματικά 
απέναντι στις άδικες επιθέ-
σεις που δέχθηκαν από το 
αλαζονικό και αναποτελε-
σματικό (πλην όμως πολυ-
πληθές) Γραφείο προέδρου. 
Δεν ευελπιστώ πως στη με-
ταβατική περίοδο (μέχρι τον 
διορισμό του νέου προέ-
δρου) θα σταματήσουν πα-
ρόμοιες συμπεριφορές κα-
θώς έγιναν (δυστυχώς) με 
την ανοχή της πλειοψηφίας 
των μελών της Ολομέλειας.
Στον πρόεδρο Νίκο Μπου-
λαξή που αποχωρεί μαζί 

μου, εύχομαι κάθε προσωπική και επαγγελματική 
επιτυχία. Ό,τι τόσο έντονα μας δίχασε τα τελευταία 
χρόνια αφορούσε τη διοίκηση, οργάνωση και ρυθ-
μιστική παρέμβαση της ΡΑΕ και ανήκει (από αύριο) 
στο παρελθόν. Στα τέσσερα μέλη της Ολομέλειας 
που συνεχίζουν στη Διοίκηση της Αρχής εύχομαι 
σύνεση και μετριοπάθεια: “αρχή άνδρα (και γυνή) 
δείκνυσι και άρχων κόσμει σαυτόν” (Πιττακός ο 
Μυτιληναίος). Παρακαλώ να καταχωρηθεί η πα-
ρούσα δήλωση στα Πρακτικά της σημερινής (τε-
λευταίας για μένα) συνεδρίασης της Ολομέλειας 
με την παρούσα σύνθεση.

Άκας Μανωλκίδης
Αντιπρόεδρος Α’

Αντί Υστερόγραφου:
“Oράτιε, υπάρχουν πράγματα σε αυτόν τον κόσμο 
(της ΡΑΕ) που ούτε εμείς δεν μπορούμε να διανο-
ηθούμε…” 
William Shakespeare». 

Νίκος Μπουλαξής 
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Μ
ία σύγκριση του τομέα 
των Τηλεπικοινωνιών 
με τον τομέα Ενέργειας, 
στη χώρα μας, αποκα-
λύπτει την εντυπωσια-

κή εξέλιξη του τομέα Ενέργειας την 
τελευταία δεκαετία σε σχέση με τις 
Τηλεπικοινωνίες. Στην Ενέργεια, ο δι-
αχωρισμός δικτύων από την παραγωγή, 
σύμφωνα με το τρίτο ενεργειακό πα-
κέτο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε συν-
δυασμό με κάποιες ιδιωτικοποιήσεις 
που έχουν πραγματοποιηθεί, έχει επη-
ρεάσει την αγορά καταλυτικά. Η απο-
δυνάμωση της ΔΕΗ και της ΔΕΠΑ, δύο 
εταιρειών με καθετοποιημένη μορφή 
και δεσπόζουσα θέση, οι οποίες πλέον 
έχουν χάσει σοβαρά με-
ρίδια αγοράς, έχει επι-
τρέψει ευρύτερο αντα-
γωνισμό, σημαντικές 
επενδύσεις υποδομών 
(περισσότερο στο αέριο 
και με δυναμική τώρα 
στον ηλεκτρισμό) και τη 
δημιουργία μιας δυναμι-
κής για το μέλλον, σε μια 
χώρα με λίγους τομείς σε 
άνθηση.

Στις Τηλεπικοινωνίες, 
όμως, τα πράγματα είναι 
εντελώς διαφορετικά. Ο 
ΟΤΕ διατηρεί μεγάλα με-
ρίδια αγοράς, ενώ η 
Vodafone και η Wind είναι μάλλον 
αναιμικές. Οι επενδύσεις σε δίκτυα 
είναι σχετικά περιορισμένες και καθυ-
στερούν, ειδικά για τον δεύτερο και 
τρίτο πάροχο. Γενικώς οι πάροχοι έχουν 
αναλωθεί στη διατήρηση του παρόντος 
καθεστώτος και των σημερινών δομών 
και πρακτικών. 
Κατά γενική ομολογία, οι υπηρεσίες 
όλων των παρόχων πάσχει και η αγορά 
αυτή δεν εξελίσσεται σημαντικά στην 
Ελλάδα, ενώ κάνει άλματα σε άλλες 
χώρες, βοηθώντας στην ανταγωνιστι-

κότητα των επιχειρήσεων και των ίδιων 
των χωρών. Τους τελευταίους μήνες 
βλέπουμε κυβερνητικές παροτρύνσεις 
για την παροχή περισσότερων και φθη-
νότερων data, αλλά και διαφωνίες των 
ρυθμιστικών αρχών για το επίπεδο του 
ανταγωνισμού στην αγορά. Στην ουσία, 
ελάχιστα έχουν αλλάξει.

Τη δεκαετία του ’90 τα πράγματα ήταν 
ανάποδα: Η Ενέργεια ήταν στα χέρια 
του κράτους και ο ανταγωνισμός ήταν 
ανύπαρκτος. Οι Τηλεπικοινωνίες όμως 
τότε εξελίσσονταν. Δόθηκαν άδειες 
κινητής τηλεφωνίας, επενδύθηκαν 
σημαντικά ποσά σε τεχνολογία (δίκτυα 
κινητής) και δημιουργήθηκε ανταγω-

νισμός. Έγιναν κάποιες 
προσπάθειες για να δο-
θεί πρόσβαση στους 
εναλλακτικούς παρό-
χους στα σταθερά δί-
κτυα, αλλά δεν διαχω-
ρίστηκαν τα δίκτυα από 
τους παρόχους.
Θεωρητικά η μορφή των 
αγορών Ενέργειας και 
Τηλεπικοινωνιών θα 
έπρεπε να μοιάζει. Και 
οι δύο έχουν δίκτυα και 
εμπορική δραστηριότη-
τα. Τελικώς όμως η μορ-
φή τους δεν μοιάζει κα-
θόλου.

Είναι η δομή της αγοράς που έχει κά-
νει τη διαφορά και έχει φέρει την Ενέρ-
γεια σε άνθηση. Με το τρίτο ενεργει-
ακό πακέτο, η Ευρώπη έβαλε αυστηρά 
πλαίσια διαχωρισμού δικτύων και εμπο-
ρικών επιχειρήσεων και επέμεινε στη 
δημιουργία συνθηκών ανταγωνισμού. 
Στην Ενέργεια έχουμε ξεχωριστούς 
διαχειριστές εθνικών δικτύων με ρυθ-
μιζόμενο έσοδο, τελείως διαχωρισμέ-
νους από τους παρόχους υπηρεσιών. 
Τα δίκτυα δεν αναπτύσσονται από τους 
παρόχους για να εξυπηρετούν κατά 

βάση αυτούς. Ο διαχειριστής των δι-
κτύων έχει κίνητρο να δημιουργήσει 
δίκτυα και υποδομές. Πληρώνεται για 
να επενδύσει, γιατί έτσι εισπράττει το 
ρυθμιζόμενο έσοδο για την επένδυσή 
του, το οποίο πληρώνουν όλοι οι χρή-
στες, επιμερίζοντας το κόστος. 
Έτσι γίνονται επενδύσεις. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα η αναβάθμιση της 
χωρητικότητας του LNG terminal της 
Ρεβυθούσας που ολοκληρώθηκε το 
2019. Η Ρεβυθούσα είχε πληρότητα 
μόνο 20% για αρκετά χρόνια πριν την 
αναβάθμισή της και πολλοί αναρωτή-
θηκαν γιατί έπρεπε να αυξηθεί η χω-
ρητικότητά της, όταν δεν γέμιζε, και 
για ποιο λόγο έπρεπε να επενδυθούν 

Ενέργεια εναντίον Τηλεπικοινωνιών,     σημειώσατε 1

 Ο ΟΤΕ διατηρεί 
μεγάλα μερίδια 
αγοράς, ενώ 
η Vodafone και 
η Wind είναι μάλλον 
αναιμικές. 
Οι επενδύσεις 
σε δίκτυα είναι 
σχετικά 
περιορισμένες 
και καθυστερούν, 
ειδικά για τον δεύτερο 
και τρίτο πάροχο. 

Θέση
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Ενέργεια εναντίον Τηλεπικοινωνιών,     σημειώσατε 1
Του Γιάννη Κατσαράκη*

επιπλέον χρήματα. Δεν πέρασε πολύς 
καιρός και η νέα, αναβαθμισμένη Ρε-
βυθούσα είναι γεμάτη στο 100%, επι-
βεβαιώνοντας έτσι την ορθότητα αλλά 
και τη διορατικότητα για την αναβάθ-
μισή της. Τα σωστά κίνητρα επιτρέπουν 
τη δημιουργία σημαντικών υποδομών, 
τις οποίες χρησιμοποιούν όλοι και έτσι 
αναπτύσσεται απρόσκοπτα η εμπορική 
δραστηριότητα. Καμία εμπορική επι-
χείρηση δεν χρησιμοποιεί τα δίκτυα 
προνομιακά επειδή της ανήκουν, σε 
βάρος του ανταγωνισμού.

Στις Τηλεπικοινωνίες και ειδικά στα 
σταθερά δίκτυα, δεν υπάρχει διαχωρι-
σμός δικτύων και εμπορικής δραστη-

ριότητας. Αυτό έχει οδηγήσει σε χει-
ρότερες υπηρεσίες. Έχετε προσπαθή-
σει να βάλετε Ίντερνετ πρόσφατα; Οι 
τεχνικοί μπορεί να έρθουν για εγκα-
τάσταση αρκετές φορές λόγω ασυνεν-
νοησίας με τον ΟΤΕ και το δίκτυό του, 
οι εβδομάδες περνούν χωρίς να συν-
δέεται ο πελάτης. Οι επενδύσεις γίνο-
νται από τους παρόχους με γνώμονα 
επενδυτικά κριτήρια του κάθε παρόχου, 
ενώ ο Ρυθμιστής ουσιαστικά πολλές 
φορές «μοιράζει» τις υποχρεώσεις της 
επένδυσης στους παρόχους. Ο αντα-
γωνισμός λειτουργεί σε κάποιο βαθμό, 
αλλά ίσως όχι ικανοποιητικά. Ο ισχυρός 
ΟΤΕ έχει και τους πελάτες και το δί-
κτυο, και δύναται να κάνει περισσότε-
ρες επενδύσεις από τους άλλους.
Στην κινητή τηλεφωνία, ο κάθε πάρο-
χος έχει το δικό του δίκτυο και έτσι η 
ποιότητα της υπηρεσίας εξαρτάται σε 
έναν μεγάλο βαθμό από τον ίδιο και 
την επιλογή του παρόχου για το επί-
πεδο επενδύσεων που επιθυμεί. Και 
αυτό το μοντέλο, το ανάποδο από την 
ύπαρξη ενός δικτύου για όλους, δια-
χειριζόμενο από έναν διαχειριστή, που 
έχουμε στην Ενέργεια, δεν είναι απο-
τελεσματικό, αφού κάποιοι πάροχοι 
μπορεί να μην έχουν τη δυνατότητα 
να επενδύσουν ικανοποιητικά στο δι-
κό τους δίκτυο. Ενέργεια vs Τηλεπι-
κοινωνίες, 1-0.

Οι ίδιοι οι πάροχοι τηλεπικοινωνιακών 
υπηρεσιών έχουν αντιληφθεί ότι η 
επένδυση για δίκτυα μπορεί τελικώς 
να μην παραμείνει εντός της εταιρείας 
παρόχου υπηρεσιών. Έχουν επιλέξει 
από μόνοι τους τον διαχωρισμό δικτύ-
ων και υπηρεσίας. Ξεκίνησαν από τη 
δημιουργία εταιρειών κοινής διαχείρι-
σης δικτύων κινητής με άλλους παρό-
χους. Τώρα προχωρούν σε πώληση των 
δικτύων τους σε infrastructure funds 
ή σε εταιρείες διαχείρισης δικτύων που 
πλέον δημιουργούνται. Χαρακτηριστι-
κό είναι το παράδειγμα της Vodafone, 

που δημιουργεί πανευρωπαϊκά ξεχω-
ριστή εταιρεία για τα towers της κινη-
τής τηλεφωνίας, με διαφορετική διοί-
κηση, με κάποια ανεξαρτησία και με 
δυνατότητες επαρκούς χρηματοδότη-
σης από τρίτους. 
Οι εταιρείες διαχείρισης των towers 
δεν αγοράζουν δίκτυα μόνο από έναν 
πάροχο, αλλά από πολλούς, δημιουρ-
γώντας συνέργεια και αποτελεσματι-
κότητα για όλους. Προσομοιάζουν έτσι 
στο μοντέλο Ενέργειας, στο οποίο 
υπάρχουν ξεχωριστά διαχειριστής δι-
κτύου και πάροχοι. Δηλαδή, η ίδια η 
αγορά των Τηλεπικοινωνιών προχωρά 
σε αυτό που στην Ενέργεια επιβλήθη-
κε νομοθετικά.

Στη σταθερή τηλεφωνία, μια πρωτο-
βουλία των παρόχων για αντίστοιχο 
διαχωρισμό δεν θα είχε τον ίδιο αντί-
κτυπο, γιατί μεγάλο μέρος του σταθε-
ρού δικτύου παραμένει στον ΟΤΕ και 
με βάση τη «μοιρασιά» για την ανάπτυ-
ξη δικτύων fiber θα συνεχίσει να γίνε-
ται δυσανάλογα από τον ΟΤΕ. Μήπως 
στη σταθερή χρειαζόμαστε λύση σαν 
αυτήν της Ενέργειας (χωρίς να απο-
κλείονται ανεξάρτητα δίκτυα, όπως 
άλλωστε προβλέπονται και στην Ενέρ-
γεια);
Κατά τη διάρκεια της ελληνικής κρίσης, 
οι θεσμοί ήταν αμείλικτοι στα θέματα 
αγοράς Ενέργειας, πράγμα που υπο-
δηλώνει και τη σημασία που αποδίδουν 
στον τομέα. Θα μπορούσε να πει κανείς 
ότι τα θέματα Ενέργειας αποτελούν 
εμμονή για την Ευρώπη, αλλά και ότι 
οι λύσεις που προωθήθηκαν ήταν απο-
τελεσματικές. Ίσως να μπορούν να 
υιοθετηθούν ολικώς ή μερικώς και σε 
άλλους τομείς, που δεν φαίνεται να 
έτυχαν της ίδιας προσοχής και επιμο-
νής, αλλά είναι εξίσου σημαντικοί.

*Ο κ. Γιάννης Κατσαράκης είναι 
οικονομικός σύμβουλος στη 
Venta Projects.
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COVID-19

Γιατί η Ελλάδα 
δεν έχει εγγραφεί 
στη λίστα χωρών 
για την προμήθεια 
του εμβολίου
• Οι πρώτες συμφωνίες μεταξύ χωρών και εταιρειών έχουν ήδη γίνει deals που   
   μοιάζουν με «ασφαλιστήρια συμβόλαια»
• Πόσο κοντά ή πόσο μακριά είμαστε από τη «σωτηρία»
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Τ
ην ώρα που στα ανά τον κόσμο 
ερευνητικά εργαστήρια γίνονται 
πυρετώδεις προσπάθειες για 
την ανάπτυξη ενός εμβολίου 
που θα βάλει «φρένο» στην 

πανδημία του νέου κορωνοϊού, έντονη 
είναι η ανησυχία για την επάρκεια των πο-
σοτήτων που θα χρειαστούν για να καλύ-
ψουν την παγκόσμια ζήτηση, τουλάχιστον 
σε πρώτη φάση. Παρότι οι διεθνείς φορείς 
Υγείας και η επιστημονική κοινότητα έχουν 
εξαρχής καταστήσει σαφές ότι το εμβόλιο 
θα πρέπει να είναι «παγκόσμιο δημόσιο 
αγαθό», η διαδικασία της διάθεσής του δεν 
έχει ακόμα διευκρινιστεί, αφήνοντας πε-
ριθώριο για φαινόμενα «εθνικισμού», ως 
προς την πρόσβαση σε ένα ασφαλές και 
αποτελεσματικό εμβόλιο, όταν αυτό θα 
είναι διαθέσιμο. 
«Εθνικισμός των εμβολίων» χαρακτηρίζε-
ται η εξασφάλιση δόσεων του εμβολίου 
από μια χώρα για τους πολίτες ή τους κα-
τοίκους της πριν διατεθούν σε άλλες χώρες, 
μέσω συμφωνιών προ-αγοράς μεταξύ κυ-
βέρνησης και κατασκευαστή εμβολίων. Το 
φαινόμενο αυτό δεν είναι νέο. Κατά τα 
πρώτα στάδια της πανδημίας της γρίπης 
H1N1 το 2009, ορισμένες από τις πλουσι-
ότερες χώρες σύναψαν συμφωνίες προ-α-
γοράς με αρκετές φαρμακευτικές εταιρεί-
ες που εργάζονταν στην ανάπτυξη εμβο-
λίου έναντι του ιού. 

H μέγιστη παραγωγή
Εκείνη την εποχή, εκτιμήθηκε ότι, στην 
καλύτερη περίπτωση, ο μέγιστος αριθμός 
δόσεων εμβολίου που θα μπορούσαν να 
παραχθούν παγκοσμίως ήταν 2 δισεκατομ-
μύρια. Μόνο οι ΗΠΑ διαπραγματεύθηκαν 
και απέκτησαν το δικαίωμα να αγοράσουν 
600.000 δόσεις. Όλες οι χώρες που δια-
πραγματεύθηκαν παραγγελίες προ-αγοράς 
ήταν ανεπτυγμένες οικονομίες. Στο πλαί-
σιο της πανδημίας Covid-19, οι ΗΠΑ αλλά 
και η Ρωσία και η Ινδία έχουν δηλώσει την 
πρόθεσή τους να εξασφαλίσουν προτεραι-
ότητα πρόσβασης στο εμβόλιο, κάνοντας 
παράλληλα κινήσεις προς την κατεύθυνση 
αυτή. Είναι μάλιστα και οι χώρες που επέ-
λεξαν να μη συμμετάσχουν στο όργανο 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) 
για την προώθηση της συνεργασίας μετα-
ξύ των χωρών για την ανάπτυξη και τη δι-
ανομή των εμβολίων αλλά και των φαρμά-
κων για τον Covid-19. 
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Προτεραιότητα 
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η πανδημία 
έθεσε τη δημόσια Υγεία στις πρώτες 
προτεραιότητες των κυβερνήσεων, προ-
κειμένου να αποφευχθούν όχι μόνο οι 
απώλειες σε ανθρώπινες ζωές, αλλά και 
τα τεράστια οικονομικά και πολιτικά κό-
στη. 
Σήμερα, ελάχιστες χώρες ανησυχούν 
για το κόστος των εμβολίων, δεδομένων 
των τεράστιων απωλειών που υφίστανται 
οι προϋπολογισμοί των κρατών, λόγω 
της πανδημίας. 
Παράλληλα, εταιρείες έχουν δηλώσει 
την πρόθεσή τους η τιμή του εμβολίου 
να καλύπτει μόνο το κόστος του, του-
λάχιστον στην πρώτη φάση. Προκειμένου 
να ανταποκριθούν στις έκτακτες και 
επιτακτικές ανάγκες που δημιούργησε 
η πανδημία, εταιρείες ετοιμάζονται να 
ξεκινήσουν την παραγωγή υποψήφιων 
εμβολίων πριν ακόμα αποδειχθεί η απο-
τελεσματικότητά τους, επεκτείνοντας 
το ήδη τεράστιο επενδυτικό ρίσκο που 
έχουν λάβει. 
Εάν τελικά οι προσπάθειες δεν είναι 
επιτυχείς, το εγχείρημα θα καταρρεύσει, 
οι ποσότητες θα βρεθούν στο «καλάθι 
των αχρήστων», μαζί και τα δισεκατομ-
μύρια που έχουν επενδυθεί.
Είναι ενδεικτικό ότι, όπως έχει δηλώσει 
ο Έλληνας CEO της Pfizer, Αλβέρτος 
Μπουρλάς, ο προϋπολογισμός του αμε-
ρικανικού φαρμακευτικού κολοσσού 
μόνο για την έρευνα εμβολίων και αντι-ι-
ικών φαρμάκων κατά του κορωνοϊού 
ανέρχεται στα 2 δισ. δολάρια, με τη «με-
ρίδα του λέοντος» να κατέχει το εμβόλιο.

Συμφωνίες προαγοράς
Οι μηχανές αρχίζουν να παίρνουν μπρο-
στά και οι πρώτες συμφωνίες μεταξύ 
χωρών και εταιρειών για την προμήθεια 
εμβολίου, προκειμένου να προληφθεί 
ένα δεύτερο ισχυρό κύμα της πανδημί-
ας και ό,τι αυτό συνεπάγεται, έχουν ήδη 
γίνει. Όπως ανακοίνωσε ο υπουργός 
Υγείας της Αγγλίας, Matt Hancock, η 
παραγωγή του εμβολίου της Οξφόρδης, 
που βρίσκεται στην κλινική φάση ΙΙ – ΙΙΙ, 
ξεκινά πριν ακόμη λάβει την απαραίτητη 
έγκριση κυκλοφορίας, ενώ τα προσυμ-
φωνητικά παραγγελιών έχουν ήδη υπο-
γραφεί. Προηγουμένως είχε ανακοινω-
θεί από τον βιομηχανικό εταίρο της 

προσπάθειας, AstraZeneca, η συμφωνία 
που υπέγραψε με την Ευρωπαϊκή 
Inclusive Vaccines Alliance (IVA - Ανοι-
χτή Συμμαχία για το Εμβόλιο), με επικε-
φαλής τη Γερμανία, τη Γαλλία, την Ιταλία 
και την Ολλανδία, για την προμήθεια 
400 εκατομμυρίων δόσεων του συγκε-
κριμένου εμβολίου με χρονικό ορίζοντα 
έναρξης των παραδόσεων πριν από τα 
τέλη του 2020. Στην εν λόγω συμφωνία 
έχει το δικαίωμα να συμμετάσχει όποια 
χώρα επιθυμεί, ωστόσο, προς το παρόν 
η Ελλάδα δεν έχει εκφράσει επίσημα 
ενδιαφέρον. 
Όπως ανακοίνωσε η AstraZeneca, η συ-
νολική παραγωγική δυνατότητά της 
εκτιμάται ότι θα φτάσει περί τις 2 δισ. 
δόσεις, καθώς μεταξύ άλλων σύναψε 
συμφωνία με το Serum Institute of India, 
προκειμένου να τροφοδοτηθούν και 
χώρες που χαρακτηρίζονται από χαμηλά 
και μεσαία εισοδήματα.

Η ευρωπαϊκή στρατηγική
Πρόσφατα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανα-
κοίνωσε τη στρατηγική που έχει αναπτύ-
ξει προκειμένου να συμβάλει στην προ-
στασία του παγκόσμιου πληθυσμού, 
μέσω της ανάπτυξης, της παρασκευής 
και της διάθεσης εμβολίων κατά της νό-
σου Covid-19. Η στρατηγική προτείνει 
μια κοινή προσέγγιση της Ε.Ε. και βασί-
ζεται στην εντολή που έλαβε από τους 

υπουργούς Υγείας της Ε.Ε.
Στόχος της εκστρατείας είναι να διασφα-
λιστεί η ποιότητα, η ασφάλεια και η απο-
τελεσματικότητα των εμβολίων, να 
εξασφαλιστεί ταχεία πρόσβαση σε αυτά 
για τα κράτη-μέλη και τους πληθυσμούς 
τους, και, παράλληλα, ένας ηγετικός 
ρόλος στην παγκόσμια προσπάθεια αλ-
ληλεγγύης, προκειμένου να διασφαλιστεί 
ισότιμη πρόσβαση σε οικονομικά προ-
σιτό εμβόλιο, όσο το δυνατόν συντομό-
τερα.
 «Είναι μια μεγάλη στιγμή για την επι-
στήμη και την αλληλεγγύη. Τίποτα δεν 
είναι βέβαιο, αλλά είμαι πεπεισμένη ότι 
μπορούμε να κινητοποιήσουμε τους 
πόρους που απαιτούνται για την ανάπτυ-
ξη ενός εμβολίου που θα νικήσει τον 
κορωνοϊό μια για πάντα. Πρέπει να είμα-
στε έτοιμοι για την παρασκευή και τη 
διάθεση αυτού του εμβολίου στην Ευ-
ρώπη και σε ολόκληρο τον κόσμο. Το 
εμβόλιο αυτό θα αποτελέσει σημείο 
καμπής στην καταπολέμηση του κορω-
νοϊού και μια απόδειξη του τι μπορούμε 
να επιτύχουμε όταν επιστρατεύουμε τις 
γνώσεις, την έρευνα και τους πόρους 
μας. Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα καταβάλει 
κάθε δυνατή προσπάθεια για να εξα-
σφαλίσει ότι όλοι οι άνθρωποι στον κό-
σμο θα έχουν πρόσβαση σε ένα εμβόλιο, 
ανεξάρτητα από το πού μένουν» δήλω-
σε η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτρο-



IOYΛΙOΣ 2020  I  ΒUSINESS ENERGY  I  37

πής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, κατά 
την παρουσίαση της εκστρατείας. 

Το αντάλλαγμα
Για να στηρίξει τις εταιρείες στην ταχεία 
ανάπτυξη και παραγωγή ενός εμβολίου, 
η Επιτροπή θα συνάψει συμφωνίες με 
μεμονωμένους παραγωγούς εμβολίων 
εξ ονόματος των κρατών-μελών. Ως 
αντάλλαγμα για το δικαίωμα αγοράς συ-
γκεκριμένου αριθμού δόσεων εμβολίου 
σε καθορισμένο χρονοδιάγραμμα, η 
Επιτροπή θα χρηματοδοτήσει μέρος του 
αρχικού κόστους που αντιμετωπίζουν οι 
παραγωγοί εμβολίων. Αυτό θα γίνει με 
τη μορφή συμφωνιών προαγοράς. Η πα-
ρεχόμενη χρηματοδότηση θα θεωρηθεί 
προκαταβολή για τα εμβόλια που θα 
αγοραστούν στη συνέχεια από τα κρά-
τη-μέλη. Η σχετική χρηματοδότηση θα 
προέλθει κατά ένα σημαντικό μέρος από 
το μέσο στήριξης έκτακτης ανάγκης 
ύψους 2,7 δισ. ευρώ. Πρόσθετη στήριξη 
θα παρασχεθεί μέσω δανείων από την 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.

Κριτήρια χρηματοδότησης
Κατά τη λήψη της απόφασης χρηματο-
δότησης σχετικά με το ποια εμβόλια θα 
λάβουν στήριξη, θα ληφθούν υπόψη, 
μεταξύ άλλων, η ορθότητα της επιστη-
μονικής προσέγγισης και της χρησιμο-
ποιούμενης τεχνολογίας, η ταχύτητα 
της παράδοσης στην απαιτούμενη κλί-
μακα, το κόστος, ο επιμερισμός των 
κινδύνων, η ευθύνη, η κάλυψη διαφο-
ρετικών τεχνολογιών, η συνεργασία σε 
πρώιμο στάδιο με τις ρυθμιστικές αρχές 
της Ε.Ε., η παγκόσμια αλληλεγγύη και η 
ικανότητα προμήθειας μέσω της ανά-
πτυξης της παραγωγικής ικανότητας 
εντός της Ε.Ε.
Ωστόσο, υπάρχει πάντοτε κίνδυνος να 
μην αποδειχτεί αποτελεσματικό κανένα 
από τα υποστηριζόμενα υποψήφια εμ-
βόλια κατά τη διάρκεια των κλινικών 
δοκιμών. Ως εκ τούτου, η στρατηγική 
αυτή είναι παρόμοια με ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο με το οποίο μεταφέρεται 
μέρος του κινδύνου από τη βιομηχανία 
στις δημόσιες αρχές με αντάλλαγμα τη 
διασφάλιση ισότιμης και οικονομικά 
προσιτής πρόσβασης των κρατών-μελών 
σε ένα εμβόλιο, σε περίπτωση που αυτό 
καταστεί διαθέσιμο.

Ευέλικτη και ισχυρή 
κανονιστική διαδικασία
«Οι κανονιστικές διαδικασίες θα είναι ευέλικτες, αλλά θα 
παραμένουν ισχυρές» διαβεβαιώνει η Ε.Ε. Από κοινού με τα κράτη-
μέλη και τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων, η Επιτροπή θα 
αξιοποιήσει όσο το δυνατόν περισσότερο τις υφιστάμενες ευελιξίες 
του κανονιστικού πλαισίου της Ε.Ε. για την επιτάχυνση της έγκρισης 
και της διαθεσιμότητας επιτυχών εμβολίων κατά του Covid-19. Αυτό 
περιλαμβάνει την ταχεία διαδικασία έγκρισης, την ευελιξία όσον 
αφορά την επισήμανση και τη συσκευασία, καθώς και πρόταση για 
τη θέσπιση προσωρινών παρεκκλίσεων από ορισμένες διατάξεις της 
νομοθεσίας για τους Γενετικά Τροποποιημένους Οργανισμούς 
(ΓΤΟ), ώστε να επιταχυνθούν οι κλινικές δοκιμές 
εμβολίων και φαρμάκων κατά του 
Covid-19 που τους εμπεριέχουν.

Παγκόσμια 
αλληλεγγύη
Η Ε.Ε. συμβάλλει στην 
παγκόσμια προσπάθεια 
για καθολικές 
διαγνωστικές 
εξετάσεις, 
θεραπευτικές 
αγωγές και 
εμβολιασμό, με την 
κινητοποίηση πόρων 
μέσω διεθνών 
δωρεών και 
ενώνοντας τις 
δυνάμεις της με εκείνες 
των χωρών και των 
διεθνών οργανισμών 
υγείας, μέσω του 
συνεργατικού πλαισίου Access 
To Covid-19 Tools (ACT) 
Accelerator (Επιταχυντής πρόσβασης 
στα εργαλεία κατά του COVID-19). Έως τα 
τέλη Μαΐου 2020 η εκστρατεία ανάληψης 
δεσμεύσεων για την παγκόσμια αντίδραση στον κορωνοϊό είχε 
συγκεντρώσει 9,8 δισ. ευρώ. 
Σύμφωνα με το επικρατέστερο, λογικότερο και επιστημονικά 
ορθότερο σενάριο, το οποίο υποστηρίζεται από τον ΠΟΥ, την 
Ευρώπη και μη κυβερνητικές οργανώσεις, οι πρώτες δόσεις 
εμβολίου που θα εξασφαλιστούν, θα χορηγηθούν «ισότιμα» σε 
ευπαθείς ομάδες και κλειστές δομές (γηροκομεία, φυλακές κ.τ.λ.), 
σε εργαζόμενους στον υγειονομικό τομέα καθώς επίσης στα 
σώματα ασφαλείας και τον στρατό. Εντούτοις, αναμένονται οι 
επίσημες ανακοινώσεις, σε διεθνές επίπεδο.
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AVIN
Βελτιωμένο 
ACTION 100 
για καλύτερη 
απόδοση
Η AVIN βελτιώνει το διαφοροποιημένο 
καύσιμό της, ACTION 100 και 
υπόσχεται ακόμα καλύτερη απόδοση 
για δράση. Το ανανεωμένο αυτό 
καύσιμο αποδεικνύει έμπρακτα για 
ακόμα μία φορά τη στρατηγική 
δέσμευση της εταιρείας για παροχή 
καινοτόμων προϊόντων που καλύπτουν 
κάθε απαίτηση των καταναλωτών. 
Για τα βενζινοκίνητα οχήματα, η νέα 
βενζίνη ACTION 100 είναι ένα καύσιμο 
υψηλών οκτανίων και υψηλής 
απόδοσης, σχεδιασμένο για αυτούς 
που θέλουν μόνο το καλύτερο για το 
όχημα τους. 
Αναλυτικά, η νέα ACTION 100 εγγυάται 
τις παρακάτω ιδιότητες, οι οποίες το 
καθιστούν μια εξαιρετικά δυνατή 
πρόταση στην αγορά:
•Οικονομία καυσίμου έως 5%* άρα 
περισσότερα χιλιόμετρα ανά γέμισμα. 
•Περισσότερη ισχύ έως 4%*. 
•Αξεπέραστη καθαριότητα και 
προστασία κινητήρα (keep clean / 
clean up). 
•Τεχνολογία τελευταίας γενιάς 
Friction Modifier.
•Μείωση τριβών στον κινητήρα. 
•Μειωμένες εκπομπές ρύπων.
•Μείωση του CO2 έως 5% (carbon foot 
print). 
O Γενικός Διευθυντής της AVIN, 
Δημήτρης Κονταξής, δήλωσε σχετικά 
με τη νέα ACTION 100: «Η AVIN, ως μία 
μοντέρνα εταιρεία που στοχεύει στην 
ικανοποίηση των αναγκών του 
καταναλωτή, θα συνεχίσει να 
εξελίσσεται και να διαθέτει μία πλήρη 
γκάμα ποιοτικών και 
διαφοροποιημένων καυσίμων στην 
Ελληνική αγορά».  

Lidl Ελλάς 
Για 3η συνεχή χρονιά 
διακρίθηκε ως Employer of Choice
Η Lidl Ελλάς διακρίθηκε για 3η συνεχή χρονιά ως 
Employer of Choice κατακτώντας μάλιστα φέτος την κο-
ρυφή, ως ο πιο Επιθυμητός Εργοδότης στην Ελλάδα.
Η έρευνα διεξήχθη από το kariera.gr, τη μεγαλύτερη 
ιστοσελίδα για την εργασία στην Ελλάδα, σε συνεργασία 
με το Τμήμα Μάρκετινγκ του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΟΠΑ). Πρόκειται για τη μεγαλύτερη έρευνα που 
διεξάγεται στην Ελλάδα αναφορικά με τις (σ)τάσεις των 
νέων της Γενιάς Υ (millennials) σε σχέση με την καριέρα 
και την εργασία τους. Αυτή η διάκριση έρχεται να προστε-
θεί στην ανάδειξή της ως Κορυφαίος Εργοδότης για 4η 
συνεχόμενη χρονιά από το ανεξάρτητο «Top Employers 
Institute» τον Φεβρουάριο του 2020.
Στην έρευνα, συμμετείχαν σχεδόν 2.700 νέοι ηλικίας 21-
40, καλύπτοντας ένα ευρύ φάσμα φοιτητών, νέων απο-
φοίτων, νέων εργαζομένων και πιο έμπειρων επαγγελμα-
τιών. Οι ερωτηθέντες κλήθηκαν να απαντήσουν με το 
όνομα μίας εταιρείας σε ερώτηση ανοικτού τύπου σχετι-
κά με τον ιδανικό για εκείνους εργοδότη, ενώ αξίζει να 
σημειωθεί ότι δεν τους δόθηκε λίστα με συγκεκριμένες 
επιλογές.
Η Νικολέττα Κολομπούρδα, Member of the Board, HR 
της Lidl Ελλάς δήλωσε χαρακτηριστικά: «Και φέτος, για 
3η συνεχόμενη χρονιά, διακριθήκαμε ως Employer of 
Choice - αυτήν τη φορά, όμως, σκαρφαλώσαμε στην κο-
ρυφή! Είμαστε πραγματικά περήφανοι για την αναγνώρι-
ση αυτή. Δείχνει ότι οι millennials βλέπουν τις προσπά-
θειές μας να γινόμαστε όλο και καλύτεροι, ότι δουλεύου-
με σκληρά με σκοπό να παραμένουμε διαχρονικά ελκυ-
στικός εργοδότης. Ευχαριστούμε όλους εσάς που μας 
επιλέξατε».
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«Πανελλήνιο» 
Athens Experience    Car Services
Το Πανελλήνιο είναι ο πρώτος σταθμός ολοκληρωμένης εξυπηρέτησης 
που κατασκευάστηκε το 1957 στην Αθήνα και βρίσκεται στην περιοχή του 
Μεταξουργείου. Με τάση γλυκιάς νοσταλγίας αναβιώνει τη δε-
καετία του 1960 και ταυτόχρονα υιοθετεί μια πιο σύγχρο-
νη ματιά! Κρατάει την ρετρό αισθητική της τότε εποχής 
σε όλο του τον χώρο, αλλά υιοθετεί τον τεχνολογικό 
εξοπλισμό του σήμερα για να προσφέρει υψηλής 
ποιότητας υπηρεσίες. Το Πανελλήνιο διαθέτει 
πάρκινγκ, πρατήριο καυσίμων ΕΚΟ, πλυντήριο – 
λιπαντήριο και ένα αυθεντικό καφενείο εποχής! 
Εδώ ο επισκέπτης μπορεί να απολαύσει ελληνι-
κό καφέ ψημένο στη χόβολη, παραδοσιακά γλυ-
κίσματα εποχής, ενώ μπορεί να ακούσει αξέχαστες 
μουσικές επιτυχίες εκείνης της δεκαετίας από το 
Jukebox! Επίσης, μπορεί να ξεφυλλίσει ιστορικά 
περιοδικά αλλά και τοπικές και πανελλαδικές εφη-
μερίδες της εποχής εκείνης αλλά και να θαυμάσει τα 
ιστορικά αυτοκίνητα αντίκες που εκτίθενται στην ταράτσα 
του Πανελληνίου. Το Πανελλήνιο αναβιώνει τη γοητεία και την 
αισθητική μιας άλλης εποχής δίνοντας στοιχεία από την αίγλη της Παλιάς 
Αθήνας!

Lidl Ελλάς
Επενδύει στην ηλεκτροκίνηση με σταθμούς 
πράσινης φόρτισης 

Η Lidl Ελλάς επενδύει στην επέκταση της ηλεκτροκίνησης στη χώρα 
μας και προχωρά στην εγκατάσταση του πρώτου σταθμού της εταιρίας 
πράσινης φόρτισης με ηλεκτρική ενέργεια, στο νέο της κα-
τάστημα στην Κασσανδρεία Χαλκιδικής.
Πιστή στο πρόγραμμα εταιρικής υπευθυνότητας που 
ακολουθεί, στοχεύει για ακόμη μία φορά στη μεί-
ωση του ενεργειακού αποτυπώματος και συμβάλ-
λει ενεργά στην προστασία του περιβάλλοντος. 
Η πρόσβαση στον σταθμό φόρτισης είναι ελεύ-
θερη για όλους, πελάτες και μη, οι οποίοι θα 
μπορούν να φορτίζουν δωρεάν το όχημά τους 
κατά τις ώρες λειτουργίας του καταστήματος. Η 
ισχύς του συγκεκριμένου σταθμού (22kW) επι-
τρέπει την φόρτιση ενός μόνο οχήματος τη φορά, 
ενώ βασίζεται σε έναν έξυπνο συνδυασμό σημεί-
ων φόρτισης ΑC και DC, με 2 λειτουργίες CCS και 
CHAdeMo.
Μέχρι το τέλος του έτους η Lidl Ελλάς προγραμματίζει την 
εγκατάσταση ενός επιπλέον σταθμού φόρτισης ηλεκτροκίνητων οχη-
μάτων στον Πειραιά. «Η μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος απο-
τελεί προτεραιότητα για εμάς και η εγκατάσταση σταθμών πράσινης 
ενέργειας στα καταστήματά μας είναι μία από τις ενέργειές μας προς 
αυτήν την κατεύθυνση», αναφέρει σχετικά ο Ιάκωβος Ανδρεανίδης, 
Πρόεδρος Διοίκησης της Lidl Ελλάς. 

ΕΔΑ ΘΕΣΣ
Εγκρίθηκε
το Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης ύψους 
145 εκατ. ευρώ
Το πενταετές Πρόγραμμα Ανάπτυ-
ξης 2020 – 2024 της ΕΔΑ ΘΕΣΣ, 
που προβλέπει επενδύσεις 145 
εκατ. ευρώ, εγκρίθηκε από την 
ΡΑΕ. Το Πρόγραμμα περιλαμβάνει 
το σύνολο των δραστηριοτήτων 
της Εταιρείας και εκπονήθηκε με 
βάση αυστηρά οικονομικά, εμπορι-
κά, τεχνικά και περιβαλλοντικά κρι-
τήρια που εγγυώνται την ισχυρή 
ανάπτυξη της ΕΔΑ ΘΕΣΣ και την 
επόμενη πενταετία. Συγκεκριμένα, 
το Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2020 – 
2024 προβλέπει την επέκταση του 
δικτύου χαμηλής και μέσης πίεσης 
κατά 510 χλμ. και την αύξηση του 
ποσοστού διείσδυσης του φυσικού 
αερίου στις περιοχές της Αδείας 
της στο 74%, από 61% που είναι 
σήμερα. 
Η ανάπτυξη του δικτύου αναμένε-
ται να φέρει 90 χιλιάδες νέα ση-
μεία παράδοσης (μετρητές), στον 
ήδη εντυπωσιακό αριθμό των 350 
χιλιάδων ενεργοποιημένων μετρη-
τών που διαχειρίζεται η ΕΔΑ ΘΕΣΣ 
(σε σύνολο περίπου 470 χιλιάδων 
πανελλαδικά) ενώ οι διανεμόμενοι 
όγκοι φυσικού αερίου αναμένεται 
να ξεπεράσουν τα 523 εκατ. κυβι-
κά το 2024.
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Νέο Opel Mokka 
To δεύτερης γενιάς Mokka έρχεται «αδυνατισμένο» κατά 120 κιλά και για πρώτη φορά ως ηλεκτρικό. 

motori.gr όλος ο κόσμος του   αυτοκινήτου στην οθόνη σας 

auto news

Κείμενο: Γιάννης Σταυρόπουλος
Φωτογραφίες: Opel

Ε
ντελώς διαφορετική ρότα 
σχεδιασμού, σαφώς πιο μο-
ντέρνα, ακολουθεί η Opel 
με το νέο Mokka, που ειδικά 

το μπροστινό μέρος του μοιάζει σαν 
να ήρθε από το μέλλον. 
Από πλευράς design το νέο Mokka 
αφήνει πολύ πίσω τον προκάτοχό 
του. Εκτός όμως από το design, είναι 
και οι εξωτερικές διαστάσεις (κατά 

12.5 εκ. μικρότερο σε μήκος) που 
διαφοροποιούν εντελώς το προφίλ 
του αυτοκινήτου, το οποίο προβάλλει 
περισσότερες καμπύλες. Για πρώτη 
φορά επίσης θα είναι διαθέσιμο με 
διχρωμία - διαφορετικό χρώμα στην 
οροφή από το υπόλοιπο αμάξωμα.
Και αν η σιλουέτα είναι αυτή που 
κερδίζει τις εντυπώσεις, το ταμπλό 
με τις δύο οθόνες ως ενιαίο σύνολο 
είναι αυτό που μαγνητίζει τα βλέμ-
ματα. Φυσικά, αυτή την περίοδο δεν 
θα μπορούσε να μην υπάρχει στην 

γκάμα ακόμα μια έκδοση, εκτός από 
τις βενζινοκίνητες και πετρελαιοκί-
νητες. Το Mokka λοιπόν θα είναι δι-
αθέσιμο και ως ηλεκτροκίνητο, με 
μπαταρία χωρητικότητας 50 kWh. 
322 χλμ. αυτονομία αναφέρει η Opel 
με πλήρη φόρτιση των μπαταριών, 
ενώ ακόμα δεν έχουν ανακοινωθεί 
τα σύνολα των θερμικών κινητήρων, 
που ανήκουν στη φατρία της PSA, 
καθώς η Opel υπάγεται στον γαλλικό 
όμιλο. 
Στις βιτρίνες, αρχές του νέου χρόνου. 
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Nέα Citroen C4
Μεγαλύτερη σε διαστάσεις, με άκρως εντυπωσιακή σχεδίαση, η νέα C4 θα είναι διαθέσιμη και ως 
αμιγώς ηλεκτροκίνητη.

auto news

motori.gr όλος ο κόσμος του   αυτοκινήτου στην οθόνη σας 

Kείμενο: Γιάννης Σταυρόπουλος
Φωτογραφίες: Citroen 

Σ
το πνεύμα της εποχής λοι-
πόν και η νέα Citroen C4, 
που στην έκδοση e-C4 μας 
ξεναγεί στον μαγικό κόσμο 

της ηλεκτροκίνησης, με μπαταρία 
χωρητικότητας 50 kWh. 
Η Citroen αναφέρει ότι με πλήρη 
φόρτιση η αυτονομία μπορεί να κα-
λύψει 350 χλμ. Για τη φόρτιση με 
δημόσιο ταχυφορτιστή 100 kW, η 

μπαταρία σε διάστημα 30 λεπτών 
φορτίζει σε ποσοστό 80%, ενώ από 
φορτιστή wallbox η όλη διαδικασία 
διαρκεί 7,5 ώρες με μονοφασικό 
ρεύμα ή 5 ώρες με τριφασικό ρεύμα 
με τον προαιρετικό φορτιστή 11 kW, 
ενώ από οικιακή πρίζα απαιτούνται 
πάνω από 24 ώρες.
Φυσικά, δεν απουσιάζουν και οι 
θερμικοί κινητήρες. 
Σε ό,τι αφορά τους κινητήρες βεν-
ζίνης, ο 3κύλινδρος 1.2 τεχνολογίας 
PureTech, απόδοσης 100, 130 και 

155 ίππων, θα κινεί το γαλλικό αυ-
τοκίνητο με μηχανικά ή αυτόματα 
κιβώτια, ενώ πετρελαιοκινητήρας 
είναι ο 1.5 BlueHDi με ισχύ 110 ή 130 
ίππων. 
Στο εσωτερικό, το νέο C4 φέρει τα 
ανατομικά και αναπαυτικά καθίσμα-
τα Advanced Comfort της Citroen, 
ενώ στο κέντρο κυριαρχεί η οθόνη 
10 ιντσών. 
Το αυτοκίνητο αναμένεται στις δι-
εθνείς αγορές προ το τέλος του 
χρόνου.  
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ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

Δημιουργήθηκε
διά πυρός
και σιδήρου...
Από τις περιπέτειες του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τους συμμαχικούς βομβαρδισμούς μέχρι την 
τελευταία πτήση της Ολυμπιακής το 2003. 

Του Κ. Α. Φραγκούλη

Τ
ο αεροδρόμιο στο Ελληνικό 
άρχισε να κατασκευάζεται 
το 1938 στη περιοχή Χασάνι 
από τον αρχιτέκτονα - πολι-

τικό μηχανικό Νικόλαο Σαλβαρλή, με 
διάδρομο προσγειώσεως 1.800 μέτρων 
μετά από απαλλοτρίωση τμημάτων 
των τότε κοινοτήτων Κομνηνών και 
Ελληνικού. Ο Β' Παγκόσμιος Πόλεμος 
όμως δεν επέτρεψε την ολοκλήρωσή 
του.
Κατά την περίοδο της Γερμανο-Ιταλι-
κής κατοχής, οι Γερμανοί επέσπευσαν 
την επέκτασή του για δικούς τους 
σκοπούς. 
Αντίθετα, η συμμαχική αεροπορία 
επεδίωξε να παρεμποδίσει την ολο-
κλήρωσή του με συνέπεια σειρά επι-
δρομών, κυρίως νυκτερινών βομβαρ-



IOYΛΙOΣ 2020  I  ΒUSINESS ENERGY  I  43

δισμών προς αποφυγή θυμάτων εκ 
των εργαζομένων εκεί Ελλήνων.
Από τους βομβαρδισμούς προκλή-
θηκαν πολλές ζημιές και στους 
παρακείμενους οικισμούς. Κατά την 
αποχώρησή τους όμως οι Γερμανοί 
κατέστρεψαν τους διαδρόμους του.
Από το 1945 έως το 1993, η Ελλη-
νική Κυβέρνηση επέτρεψε στις 
Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής να 
το χρησιμοποιούν. Γνωστό και ως 
Αεροδρόμιο Χασάνι από το 1945, 
χρησιμοποιήθηκε από την Αμερι-
κανική Πολεμική Αεροπορία ως 
βάση των επιχειρήσεων της Μονά-
δας Αερομεταφορών μεταξύ Ρώμης 
και Μέσης Ανατολής.
Στη συνέχεια και για όσο ακόμα 
βρίσκονταν γερμανικές φρουρές 
σε ελληνικά νησιά, από εκεί εφορ-
μούσαν ελληνικά και συμμαχικά 

αεροσκάφη με στόχο τις φρουρές 
αυτές (οι αεροδιάδρομοι επιδιορ-
θώθηκαν). Μετά τη λήξη του πολέ-
μου και την επανένωση των Δωδε-
κανήσων, μεταφέρθηκε στο Ελλη-
νικό το μεγάλο υπόστεγο αεροσκα-
φών των Ιταλών από τη Λέρο και 
αποτέλεσε το βασικό υπόστεγο 
επισκευών του αεροδρομίου.
Το 1950, το αεροδρόμιο απέκτησε 
και δεύτερο διάδρομο μήκους 2.250 
μέτρων, ενώ ο πρώτος αυξήθηκε 
στα 2.250 μέτρα. Το 1958 ο κύριος 
διάδρομος αυξήθηκε πάλι, με μήκος 
τα 3.000 μέτρα. Στις 30 Μαΐου του 
1962, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής 
έθεσε τον θεμέλιο λίθο του Ανα-
τολικού αεροδρομίου Ελληνικού 
που έχει σχεδιαστεί από τον διά-
σημο Αμερικανοφινλανδό αρχιτέ-
κτονα Έερο Σάαρινεν. 

Τα εγκαίνια πραγματοποιήθηκαν 
το 1969. Τη δεκαετία του 1970 ο 
κυρίως διάδρομος επιμηκύνθηκε 
στα 3.500 μέτρα, ενώ το 1976 η 
Ελληνική Κυβέρνηση ανέθεσε σε 
Κοινοπραξία της Aeroports de Paris 
και του Αεροδρομίου της Φραν-
κφούρτης την επιλογή της κατάλ-
ληλης τοποθεσίας για τη μεταφορά 
του αεροδρομίου. 
Η τοποθεσία που επιλέχθηκε τελι-
κά ήταν τα Σπάτα, αλλά η κατασκευή 
αναβλήθηκε. 
Τη δεκαετία του 1990 το αεροδρό-
μιο εξυπηρετούσε από 10 έως 12 
εκατομμύρια επιβάτες το χρόνο.
Το τελευταίο αεροσκάφος που 
αναχώρησε από το αεροδρόμιο ήταν 
ένα Boeing 737 των Ολυμπιακών 
Αερογραμμών με προορισμό τη 
Θεσσαλονίκη. 



44  I  BUSINESS ENERGY  I  IOYΛIOΣ 2020

press 

Π
ρώην τραπεζικά στελέχη, 
εξωχώριες εταιρείες με έδρα 
απίθανους φορολογικούς 
παραδείσους, επίδοξοι επι-

χειρηματίες που έκαναν business «με τα 
λεφτά των άλλων», εστιάτορες με μαγα-
ζιά για την καλή κοινωνία στο κέντρο της 
Αθήνας και συνολικά 79 φυσικά και νο-
μικά πρόσωπα φέρονται ως εμπλεκόμε-
νοι στην αγωγή του -μεταξύ άλλων- και 
εφοπλιστή Λογοθέτη και των επιχειρή-
σεών του. Όπως προκύπτει από την αγω-
γή, διακινήθηκε κάτω από τη μύτη του, 
του ιδίου και των στενών συνεργατών 
του στις επιχειρήσεις που διαθέτει, χρή-
μα 500 εκατ. ευρώ, διεκδικώντας από 
τους ίδιους τους εμπλεκόμενους δε, 
τουλάχιστον 400 εκατ. ευρώ αποζημίω-
ση. 
Για τον σκοπό αυτό συζητήθηκε στην 
Κύπρο, αφού μέχρι εκεί έφτασε η… χά-
ρη των «businessmen», η αγωγή για 
δέσμευση των περιουσιακών τους στοι-
χείων ανά τον κόσμο και ακολουθεί 
αντίστοιχη συζήτηση στις 12 Ιουλίου 
στην Αθήνα.
Η οικογένεια Λογοθέτη, που ελέγχει 
τον όμιλο Libra, κατόπιν εσωτερικού 
και συνάμα απόλυτα μυστικού ελέγχου 

που διεξήγαγε, φέρεται ότι διαπίστωσε 
πληθώρα σκοτεινών συναλλαγών που 
λάμβαναν χώρα μεταξύ εταιρειών και 
φυσικών προσώπων.
Όχι απλά δέσμευση λογαριασμών
Προκειμένου να διασφαλι-
στεί η οικογένεια Λογοθέ-
τη, ζητεί μέχρι τη συζή-
τηση της υπόθεσης όχι 
απλά δέσμευση των 
περιουσιακών στοιχεί-
ων των εναγόμενων 
προκειμένου να μη με-
ταβληθεί η περιουσιακή 
τους κατάσταση με χρήμα-
τα που μπορεί να διατηρούν 
σε λογαριασμούς τραπεζών ανά τον 
κόσμο, αλλά να διαταχθεί παράλληλα 
(σ.σ. από τη Δικαιοσύνη) η απαγόρευση 
της νομικής και πραγματικής μεταβο-
λής κάθε περιουσιακού στοιχείου των 
εμπλεκόμενων στην Ελλάδα.

Η μάρτυρας-φωτιά
Όπως τονίζεται από το δικόγραφο που 
έχει στα χέρια του το «Β.Ε.» και αποκα-
λύπτει σήμερα στην πλήρη του έκταση, 
υπάρχει ένορκη δήλωση στελέχους 
των εταιρειών της οικογένειας Λογοθέ-

τη της οποίας αναγράφεται το επίθετο, 
που με τη σειρά της αποκαλύπτει τις 
αξιόποινες πράξεις, κατά την οικογέ-
νεια Λογοθέτη, άλλου, πρώην στελέ-

χους στον ίδιο όμιλο επιχειρήσε-
ων. 

Όπως αναφέρει η μάρτυ-
ρας, λοιπόν, «με τη βοή-
θεια συνεργατών του ο 
.… διευθέτησε όπως ο 
όμιλος επενδύσει σε 
διάφορα έργα ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας 

δηλώνοντας στον όμιλο 
τίμημα μεγαλύτερο από 

αυτό που πράγματι άξιζαν και-
/ή που πράγματι καταβλήθηκε. 

Στη συνέχεια, έχοντας τον πλήρη 
έλεγχο των εταιρειών που χρησιμοποι-
ήθηκαν για τη διενέργεια των σχετικών 
συναλλαγών (και οι οποίες κατόπιν δι-
κών του προτροπών συστάθηκαν εκτός 
ομίλου), διοχέτευσε προς εταιρείες δι-
κές του ή των συνεργών του τη διαφο-
ρά μεταξύ του ποσού που διέθεσε ο 
όμιλος για τις συναλλαγές και του πο-
σού που πράγματι καταβλήθηκες για 
αυτές».
Σε άλλο σημείο δε της κατάθεσης η 

Έτσι στήθηκε 
η κομπίνα 
σε βάρος 
του εφοπλιστή 
Λογοθέτη
ΠΏΣ ΤΟΥΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΕ
Στις 12 Ιουλίου η αγωγή για να παγώσουν 
οι λογαριασμοί των «τρωκτικών» στην Ελλάδα
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μάρτυρας καταθέτει: «Προσπάθησε αλ-
λά απέτυχε να πωλήσει το ξενοδοχείο 
Mykonos Grace, το οποίο ανήκε στον 
όμιλο, προς τη Nostira (εταιρεία που 
ελέγχεται από τους συνεργούς του …) 
σε πολύ υποτιμημένη αξία».

Υπερτιμολόγηση
Σύμφωνα με τη μάρτυρα: «Ο … μεσο-
λάβησε σε συνωμοσία με τον Σ… και 
τον Λ…, ούτως ώστε να ανατεθούν από 
τον όμιλο Νοstira διάφορα έργα ανά-
πτυξης ή η παροχή διαφόρων υπηρεσι-
ών σε πολύ υπερτιμημένες τιμές». 

Ό κ. …
«Ανέφερε ο … στον όμιλο ότι στα πλαί-
σια της επένδυσης σε έργα ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας θα εξασφαλιζόταν με-
γαλύτερο δάνειο από αυτό που απαιτεί-
το. Αυτό, με σκοπό την αναχρηματοδό-
τηση προβληματικών δανείων που είχε 
εξασφαλίσει ο όμιλος στο παρελθόν για 
να αγοραστούν μετοχές της Τράπεζας 
Πειραιώς (ήτοι στην ουσία να μεταφερ-
θούν τα δάνεια και οι μετοχές στις νέες 
εταιρείες). Στην πράξη τα σχετικά ποσά 
από τα επιπλέον δάνεια χρησιμοποιήθη-

καν για να αγοραστούν επιπρόσθετες με-
τοχές από συνεργούς του και όχι για ανα-
χρηματοδότηση των προηγούμενων 
προβληματικών δανείων του ομίλου.

Η Τράπεζα Πειραιώς
Οι διάφορες ύποπτες συναλλαγές οδή-
γησαν την Τράπεζα της Ελλάδος να 
προβεί σε έρευνα και να εκδώσει επί-
σημη Έκθεση σε σχέση με το θέμα. Η 
Έκθεση αυτή της Τράπεζας της Ελλά-
δος εστάλη και στην Αρχή Καταπολέ-
μησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες και Χρη-
ματοδότησης της Τρομοκρατίας και 
Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής 
Κατάστασης. 
Η εν λόγω Αρχή πραγματοποίησε δική 
της έρευνα και προχώρησε στη δέ-
σμευση συγκεκριμένων τραπεζικών 
λογαριασμών. Στη συνέχεια η Εισαγγε-
λία Διαφθοράς της Ελλάδας ξεκίνησε 
δική της προκαταρκτική εξέταση»…
Αξίζει να σημειωθεί ότι η εν λόγω υπό-
θεση ανακύπτει σχεδόν τρία χρόνια με-
τά την ολοκλήρωση ελέγχου από την 
Τράπεζα της Ελλάδος για την περίοδο 
2014-2016 στην Τράπεζα Πειραιώς. 
Εξαιτίας αυτών, τότε η Τράπεζα Πειραι-
ώς αναγκάστηκε να σχηματίσει επιπλέ-
ον προβλέψεις 150 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα με το πόρισμα της ΤτΕ, ο όμι-
λος Libra είχε εμπλακεί μέσω στελε-
χών του, αλλά και μέσω τραπεζικών 
στελεχών της Πειραιώς, σε υπόθεση 
ακόμα και για παραβίαση των… capital 
controls.

Μυστικός έλεγχος
Όπως αναφέρεται στην αγωγή, ο όμι-
λος αρχικά αμφισβητούσε τα όσα ανα-
φέρονταν στην Έκθεση της Τράπεζας 
της Ελλάδος. Κι αυτό διότι τον αποκλει-
στικό έλεγχο τον είχε ο ίδιος ο … και 
όλες οι πληροφορίες προέρχονταν από 
τον ίδιο. Ο ίδιος μάλιστα ήταν εκείνος 
που διόρισε τους δικηγόρους που θα 
είχε την υπεράσπιση εναντίον των κα-
ταγγελιών. Παράλληλα όμως, οι έρευ-
νες που διεξάγονταν είχαν εγείρει υπο-
ψίες στον όμιλο ότι κάτι δεν πήγαινε 
καλά. Ο όμιλος συνεπώς άρχισε μία μυ-
στική εσωτερική έρευνα, η οποία ήταν 

άγνωστη σχεδόν σε όλους, συμπερι-
λαμβανομένου του …

Η έρευνα
Όπως φαίνεται να προέκυψε, χρησιμο-
ποιήθηκαν οι ακόλουθοι μηχανισμοί 
από τον … και τους συνεργούς του στο 
πλαίσιο της απάτης εναντίον του ομί-
λου:
- Χρήση πλέγματος των εταιρειών ειδι-
κού σκοπού.
- Απάτες που έγιναν μέσω της Nostira.
- Εικονικές συμφωνίες.
Το ακριβές ποσό που αποσπάστηκε, 
αναφέρεται στην αγωγή, δεν είναι ξε-
κάθαρο. 
Για παράδειγμα: Η Aimeus Ltd, μία από 
τις εταιρείες που συστάθηκαν για να 
υποστηρίξουν τις εξαγορές διαφόρων 
έργων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
πωλήθηκε στον όμιλο για ποσό 52,9 
εκατ. ευρώ, ενώ η αξία της υπολογίζε-
ται ότι δεν ξεπερνά το ποσό των 7,5 
εκατ. ευρώ. Ακόμα, οι εικονικές συμ-
φωνίες ανέρχονται σε ποσά πολλών 
εκατομμυρίων ευρώ.

Έβγαλαν λεφτά με 
τα… capital controls!
Η συναλλαγή με τον όμιλο Fortress 
Investment, η οποία έγινε έναντι συνο-
λικού τιμήματος 298,6 εκατ. ευρώ και 
παρουσιάσθηκε ως αληθινή ευκαιρία, 
πιθανολογείται ότι έγινε με χαμηλότε-
ρο τίμημα από αυτό που θα μπορούσε 
να επιτευχθεί.
 Ακόμα, οι ενάγοντες, η οικογένεια Λο-
γοθέτη και οι συνδεδεμένες με αυτή 
εταιρείες, αναφέρουν ότι οι εναγόμε-
νοι κατάφεραν να πετύχουν τη μετα-
φορά ποσού ύψους 127.000.000 ευρώ 
εκτός Ελλάδος παρά τα capital controls 
που ίσχυαν. Επίσης, «ποσό 
56.000.000 ευρώ είχε ήδη μεταφερ-
θεί σε εταιρείες που ήλεγχε (σ.σ.: ο φε-
ρόμενος πρωταγωνιστής) αποκλειστικά 
από έναν εσωτερικό λογαριασμό της 
Τράπεζας Πειραιώς».
Ακόμα: «Ο όμιλος δεν γνώριζε καθό-
λου τα γεγονότα αυτά και μάλιστα είχε 
τουλάχιστον 100.000.000 ευρώ πιστω-
τικές μονάδες capital controls εκείνη 
την περίοδο».

Έτσι στήθηκε 
η κομπίνα 
σε βάρος 
του εφοπλιστή 
Λογοθέτη
ΠΏΣ ΤΟΥΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΕ
Στις 12 Ιουλίου η αγωγή για να παγώσουν 
οι λογαριασμοί των «τρωκτικών» στην Ελλάδα
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τελευταία 
Τoυ Σταύρου Χαρίτου

Στα αβαθή το ομόλογο 
της Ιντραλότ, κερδίζει 
χαμένο έδαφος η Ελλάκτωρ 

  Βελτιώνονται οι αποδόσεις των ελληνικών ομολόγων, 
ακόμα και αυτών που διαπραγματεύονται στις αγορές του 
εξωτερικού. Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα της Ελλά-
κτωρ, που μέσα στην πανδημία είχε βρεθεί με ονομαστική 
αξία στο 53 και πλέον έχει ξεπεράσει το… 83,93. Το δε 
ομόλογο της Μυτιληναίος λήξης 2024 βρίσκεται σταθερά 
πάνω από το 100, όταν της Τιτάν αντίστοιχου χρονικού δια-
στήματος λήξης διαπραγματευόταν πριν από λίγες μέρες 
στο 99,81. Διαφοροποίηση μόνο για το ομόλογο της Ιντρα-
λότ, που βρίσκεται στα επίπεδα του 23,22.
Με δεδομένο ότι η ελληνική οικονομία δείχνει αντιστάσεις 
από την κρίση του κορωνοϊού και η κυβέρνηση προσπαθεί 
να πιάσει το νήμα της ανάπτυξης από εκεί που το άφησε 
πριν λάβει τα περιοριστικά μέτρα στα μέσα Μαρτίου, οι επεν-
δυτές εμπιστεύονται την ελληνική οικονομία, κάτι που προ-
κύπτει από την απόδοση του 10ετούς τίτλου. Στο πλαίσιο 
αυτό, το ελληνικό δεκαετές διαμορφώνεται στα επίπεδα 
του 1,27%, όταν το αντίστοιχο ιταλικό αγγίζει το 1,36%.
Η καλή πορεία ωστόσο που εμφανίζει η ελληνική αγορά 
μετά τον Μάρτιο άνοιξε την όρεξη για νέες εκδόσεις, οι 
οποίες θα απαιτήσουν ρευστότητα που μοιραία θα περάσει 
και μέσα από την Αγορά. Ξεκινώντας από τις δύο αυξήσεις 
μετοχικού κεφαλαίου που ολοκληρώνονται σε λίγες εβδο-
μάδες (Trastor 72,6 εκατ. ευρώ και Pasal 7,5 εκατ. ευρώ), 
ο Ιούλιος προβλέπεται ιδιαίτερα έντονος, καθώς εκτός από 
τη Δημόσια Προσφορά του ομολόγου της ΓΕΚ/ΤΕΡΝΑ (500 
εκατ. ευρώ) που βρίσκεται σε εξέλιξη, αναμένεται το ομό-
λογο της Lamda (350 εκατ. ευρώ) και με μεγάλες πιθανό-
τητες η αναχρηματοδότηση του ευρω-ομολόγου (λήξεως 
2021) της Τιτάν (300 εκατ. ευρώ). Στον χορό της άντλησης 
κεφαλαίων δεν αποκλείεται να υπάρξει και μετάταξη εται-
ρείας από την Εναλλακτική στην Κύρια Αγορά που, όπως 
και να έχει, θα δεσμεύσει κεφάλαια για κάποιο χρονικό δι-
άστημα. Παρά το γεγονός ότι υπάρχουν λήξεις ή εξαγορές 

εταιρικών ομολόγων που ενδεχομένως να κινηθούν προς 
την κάλυψη των νέων εκδόσεων, όλη αυτή η δραστηριότη-
τα δεν μπορεί να μην επηρεάσει τη ροή χρήματος προς την 
υποκείμενη αγορά, επιβραδύνοντας ενδεχομένως την προ-
σπάθεια ανάκαμψης που επιχειρείται στην εγχώρια αγορά. 
Βελτίωση εμφανίζει και το εταιρικό ομόλογο της Aegean 
που διαπραγματεύεται στο Χρηματιστήριο. Με την ονομα-
στική του τιμή να έχει υποχωρήσει κατά τη διάρκεια του 
lockdown στα επίπεδα 779, πλέον έχει επανακάμψει στο 
91. Στο 103,97 διαπραγματεύεται το εταιρικό ομόλογο της 
ΓΕΚ/ΤΕΡΝΑ.

Επιτυχία Περιστέρι, ζεστό  
χρήμα για Καστέλι, Ελληνικό

  Την ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμμές το ελληνικό 
δεκαετές διαμορφωνόταν στα μόνιτορ των ξένων επεν-
δυτών στο 1,16%. Πολύ καλά τα νέα και για τη ΓΕΚ/ΤΕΡΝΑ, 
του μελετημένου Γιώργου Περιστέρη. Ζητούσε 500 εκατ. 
ευρώ, όπως έγραψε και η ιστοσελίδα του businessenergy.
gr, για να συγκεντρώσει τελικά 700 εκατ. ευρώ. Για διακό-
σια εκατομμύρια παραπάνω γράφτηκαν οι επενδυτές δη-
λαδή, σε μία συγκυρία που διεθνώς σκάει το ένα κανόνι 
μετά το άλλο και ξεσπάει επίσης το ένα σκάνδαλο μετά το 
άλλο, όπως θα διαβάσετε 
στις σελίδες του «Β.Ε.». 
Εντός τεσσάρων μηνών, 
λοιπόν, από την είσπραξη 
των αντληθέντων κεφα-
λαίων, ποσό 40,1 εκατ. ευ-
ρώ θα διατεθεί για την ολι-
κή αποπληρωμή κοινού 
ομολογιακού δανείου της 
θυγατρικής Τέρνα Λευκό-
λιθοι και του βραχυπρόθε-
σμου δανεισμού της. Ποσό 
18,5 εκατ. θα διατεθεί για την πληρωμή κοινού ομολογιακού 
έκδοσης της ΓΕΚ/ΤΕΡΝΑ και 17,3 εκατ. για την αποπληρω-
μή του βραχυπρόθεσμου δανεισμού της θυγατρικής Τέρ-
να. Το μεγαλύτερο ποσό, ήτοι 400 εκατ., θα διατεθεί την 
περίοδο 2020-2027 για τη χρηματοδότηση (μέσω αυξή-
σεων μετοχικού κεφαλαίου ή και δανεισμού) επενδύσεων 
στις δράσεις των παραχωρήσεων, των υποδομών και της 
ενέργειας με συμμετοχή σε έργα συνολικού προϋπολογι-
σμού περίπου 3,5 δισ. ευρώ. Το επενδυτικό αυτό πρόγραμ-
μα περιλαμβάνει είτε υφιστάμενα έργα, όπως ο Νέος Διε-
θνής Αερολιμένας Ηρακλείου Κρήτης, είτε έργα που βρί-
σκονται πλέον σε ώριμο στάδιο και για τα οποία αναμένο-
νται εξελίξεις το επόμενο διάστημα. Μέσω των επενδύσε-
ων αυτών αναμένεται να δημιουργηθούν περισσότερες 
από 20.000 νέες θέσεις εργασίας την προσεχή πενταετία.





Στη Lidl Ελλάς εγγυόμαστε τη μέγιστη ασφάλεια με την 
πιστοποίηση Covid Shield που λάβαμε από τον οργανισμό 
TÜV AUSTRIA Hellas στο ανώτατο επίπεδο Excellent για 
το σύνολο των διαδικασιών που έχουμε εφαρμόσει στα 
καταστήματά μας, τα γραφεία και τα εφοδιαστικά μας 
κέντρα για την πρόνοια της πρόληψης της μετάδοσης και 
διασποράς του Covid 19. 

Γιατί οι πελάτες μας είναι η προτεραιότητά μας.

Πρώτη εταιρία λιανεμπορίου 
τροφίμων στην Ελλάδα με 
πιστοποίηση Covid Shield. 
Πρώτοι στην ασφάλεια.

ΣΤΟΝ ΔΡΟΜΟ
ΓΙΑ ΕΝΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ

ΑΥΡΙΟ


